
存誠‧務實‧創意‧競爭 

 

 
                                                                                         

 

103 年度 

教育部獎勵補助整體發展經費專責小組 

會議紀錄 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中華民國 104 年 2 月

 



第 49 頁 

 

目錄 

項次 會議紀錄 會議 
日期 

頁碼 

一 

103 年度教育部獎勵補助專責小組第1次會議紀錄 

(教學研究設備項目細項變更採購第 9 頁) 
103.03.14 第 1~49 頁 

二 

103 年度教育部獎勵補助專責小組第2次會議紀錄 

(教學研究設備項目細項變更採購第 55 頁) 
103.09.09 第 50~67 頁 

三 

103 年度教育部獎勵補助專責小組第3次會議紀錄 

(教學研究設備項目細項變更採購第 75 頁) 
103.11.14 第 68~109 頁

四 103 年度教育部獎勵補助專責小組第4次會議紀錄 103.12.29 第 110~126 頁

 

 

  

 



第1頁 

 

 

 存誠‧務實‧創意‧競爭 
 

 
                                                                                 

103 年度教育部獎勵補助整體發展經費專責小組會議 

第 1 次會議紀錄 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中華民國 103 年 3 月 5 日 

研發處綜合規劃組編製 

成為一所充滿創意的樂活大學 

1



第2頁 

 

環球科技大學 103 年度教育部獎勵補助整體發展經費專責小組 
第 1 次會議紀錄 

時    間：中華民國 103 年 3 月 5 日（星期三）上午 9 時整 
地    點：嘉東校區存誠樓 MA508 會議室 
出席人員：專責小組成員 
列席人員：蔡仁順組長、丁英傑組員。 

主    席：沈健華副校長 

壹、 主席致詞(略) 

貳、 上次會議決議事項執行情形 

項次 上次會議決議情形 辦理情形 

一 通過審核 102 年度教育部獎勵補助整體

發展經費資本門執行調整情形乙案。 

會議決議通過後，已於 103.02.26 將「102
年度整體發展經費執行清冊」陳報教育部。

二 通過審核 102 年度教育部獎勵補助整體

發展經費經常門執行調整情形乙案。 

決  議：洽悉。 

參、 報告事項 

一、教育部103.1.29台教技(三)字第1030157181P號來函「103年度整體發展經費各校核撥總

額」，核定本校補助經費11,791,183元，獎勵經費23,645,948元，總計經費35,437,131

元(位序：28名)。依來函規定須於103.3.18前將「103年度教育部獎勵補助整體發展經

費」修正支用計畫書完成報部修訂作業。 

二、 管科會 103.2.17(103)管科發字第 2030179 號來函，本校須依規定於 103.3.26 前完成「102

年度整體發展經費獎勵補助經費運用績效」書面審查作業之學校自評表陳報作業。 

肆、 討論事項 

案由一、提請審核 103 年度教育部獎勵補助整體發展經費規劃調整乙案，請討論。(提案單位：

研發處) 

說  明： 

1.教育部核定本校 103 年度獎勵補助整體發展經費金額 35,437,131 元；其中補助款新台

幣 11,791,183 元，獎勵款新台幣 23,645,948 元。為配合提昇各系教學設備及品質，本

校提列自籌比例 12%，提撥自籌款 4,252,456 元投入教學品質提昇工作。103 年度本校

獎勵補助整體發展經費編列總金額計新台幣 39,689,587 元整。 
2.各項經費分配規劃，有關教育部補助款部分依部頒規定辦理，本校自籌款部分則重點

投入教學單位教學設備提升之用。103 年度整體發展經費支用規劃內容(核定版)如表

1-1(p6)，原報部與核定後規劃金額比較如表 1-2(p6)。 

決  議：1.依教育部核定獎勵補助款總額調整之。 

2.照案通過。 

2



第3頁 

 

案由二、提請審核 103 年度教育部獎勵補助整體發展經費資本門預算規劃調整乙案，請討論。

(提案單位：研發處) 
說  明：依 102.11.14「102 年度第 4 次專責小組會議」決議之經費分配比例原則，進行各項

預算調整，部核定金額應依前次比例調整之，自籌款增額部分全數投入各所系科教

學設備提升之用。103 年度整體發展經費資本門經費支用項目、金額與比例調整如

表 2-1 及表 2-2，p7~p8。 

決  議：照案通過。 

案由三、提請討論 多媒體動畫設計系「103 年度整體發展資本門經費採購之教學儀器設備規

格」變更乙案，提請討論。(提案單位：多動系) 

說  明： 

1.惟因「多媒體工作站」之硬碟規格誤植，故調整變更設備項目規格。 

2.變更項目對照表(含理由)如附件一，p9~p10。 

決  議：1.併同支用計畫書修正報部。 

2.照案通過。 

案由四、提請討論 支用計畫書「附表四資本門需求教學及研究設備經費」修正乙案，請討論。

(提案單位：研發處) 
說  明： 

1.為符應整體發展經費核定版支用計畫之經費編列規定，並在預算下提升原規劃設

備之使用效益，有關「附表四資本門需求教學及研究設備經費」編列表。除須維

持預算編列之原則並須將標餘款之購置設備項目另立一表，故將資本門部分擬採

購項目之經費修正。 

2.修正如附件二，p11~p15。 

決  議：1.併同支用計畫書修正報部。 

2.照案通過。 

案由五、提請審核 103 年度獎勵補助整體發展經費資本門新增案及執行優先序乙案，請討論。

(提案單位：研發處)。 

說  明： 

1.因應資本門預算調整配合並強化教學儀器設備需要，其投入設備項目新增計畫如

表 3，p.16。 

2.103 年度獎勵補助整體發展資本門經費依原優先序遞補新案修正後執行優先序如

表 4 及表 4-1(p.17~31)，本表為資本門與單價一萬元以下之經常門合併呈現。 

3.資本門經費支用項目之圖書館自動化及圖書期刊、教學媒體及其他(省水器材、實

驗實習、校園安全設備及環保廢棄物設施)，若執行有結餘，則流用至各所系科中

心之教學及研究設備項執行，如再有餘額則流用經常門運用。 

4.單價一萬元以下之經常門經費之流用建議於案由六中一併討論。 

3



第4頁 

 

討  論： 

教務長：建議原規劃優先序 0009「中西餐創意廚房教室設備」與優先序 0015「巧克力恆溫教

室設備」，是否於設備後加註(一)？以利與增列案「中西餐創意廚房教室設備(二)」

與「巧克力恆溫教室設備（二）)」呈現更加清楚且接續性。 

總務長：有關增列案與「巧克力恆溫教室設備（二）)」其優先序排序最後，是否有需工程配

合部分，如排序排至最後恐影響採購及驗收時程，建議是否將優先序往前調整。 

研發長:1.有關廚藝系增列規劃案部分是將原規劃之組數增加以強化教學功能及學生學習之完

整性。 

2.針對增列案部分沒有額外工程問題之疑慮；另優先序往前調整恐排擠其他系及原規

劃會議決議之影響。 

廚藝系代表：1.原規劃「巧克力恆溫教室設備」之規劃使用為 10 人，故此次增列部分在於提

高使用人數，故不影響排課其差異在使用上之速度，故工程問題並無影響。 

2.另增列「中西餐創意廚房教室設備(二)」之規劃有部份是補強設備，另一部份

則增設有關冰雕之相關設備，以利學生於實務上之操作。 

主秘：有關「附表四資本門需求教學及研究設備經費」編列表，標餘款購置設備項目另立一

表，建議呈現於會議資料中，另表 4 之結餘款採購項目之財務金融教學設備之細項亦

一併呈現，以利會議資料清楚完整。 

決  議：1.原優先序 0009「中西餐創意廚房教室設備」及優先序 0015「巧克力恆溫教室設備」，

修正為優先序 0009「中西餐創意廚房教室設備(一)」及優先序 0015「巧克力恆溫

教室設備(一)」。 

2.有關增列案「巧克力恆溫教室設備（二）」與「中西餐創意廚房教室設備(二)」之

優先序維持不變。 

3.資本門經費支用項目之圖書館自動化及圖書期刊、教學媒體及其他(省水器材、實

驗實習、校園安全設備及環保廢棄物設施)，若執行有結餘，則流用至各所系科中

心之教學及研究設備項執行，如再有餘額則流用經常門運用。 

4.單價一萬元以下之消耗物品之流用由經常門相關會議討論決議。 

5.修正通過， 

案由六、提請審核 103 年度教育部獎勵整體發展經費經常門預算規劃調整乙案，請討論。(提

案單位：人事室) 

4



第5頁 

 

說  明： 

1.依教育部 103.01.29 臺教技(三)字第 1030157181P 號來文辦理，本校 103 年度整體

發展經費經常門預算為新台幣$13,131,906(含自籌款$2,500,767)元整。 

2.本次金額除改善教學相關物品(單價 1 萬元以下之非消耗品)維持原預算之金額

外，其餘項目均依原支用計畫比例，配合預算調整其金額。 

3.103 年度整體發展經費經常門經費支用項目、金額與比例詳如表 5、表 5-1 及表 6，

p32~p41。  

補充說明： 

主席：1.各系針對少子化陸續調整系所定位及發展，建議下年度系所規劃之設備能反應於系

所提出之教學需求。 

2.有關教育部整體發展獎勵補助經費所規範之指標，各單位應詳加瞭解並將相關須達

成之指標納入為單位之重點工作項目，以利達成相關績效指標。 

決  議：照案通過。 

伍、 臨時動議 

陸、 散會 

5 



第6頁 

 

表 1-1  103 年度整體發展經費支用規劃內容(核定版) 

單位：元 

103 年度獎勵補助款經費明細 

補助款(1) 獎勵款(2) 總預算(3)=(1)+(2)
自籌款(4) 

（12%） 
總經費(5)=(3)+(4)

$11,791,183 $23,645,948 $35,437,131 $4,252,456 $39,689,587

 

 資本門 經常門 

補助款 獎勵款 
自籌款

（41.19%）
補助款 獎勵款 

自籌款 
（58.81%）

金額 $8,253,828 $16,552,164 $1,751,689 $3,537,355 $7,093,784 $2,500,767

合計 $26,557,681 $13,131,906

占總經費

比例 66.91% 33.09%

 

表 1-2 原報部與核定後規劃金額比較 

單位：元 

經費別  時間別 教育部 自籌款 合計 

資本門 

原報部 23,660,000 元(70%) 1,614,170 元(39.80%) 25,274,170 元 

核定後 24,805,992 元(70%)註 1 1,751,689 元(41.19%)註 2 26,557,681 元 

差異 1,145,992 元 137,519 元 1,283,511 元 

經常門 

原報部 10,140,000 元(30%) 2,441,830 元(60.20%) 12,581,830 元 

核定後 10,631,139 元(30%)註 1 2,500,767 元(58.81%)註 2 13,131,906 元 

差異 491,139 元 58,937 元 550,076 元 

合計 

原報部 33,800,000 元 4,056,000 元 37,856,000 元 

核定後 35,437,131 元 4,252,456 元 39,689,587 元 

差異 1,637,131 元 196,456 元 1,833,587 元 

註：1.資本門及經常門比例依教育部規定（不含自籌款），各占總預算 70％及 30％。 

2.資本門及經常門自籌款比例，因資本門各系規劃單價一萬元以下之設備經費，依規定單價一萬

元以下之物品須列為經常門。故調整後資本門自籌款比例為 41.19%；經常門自籌款比例為

58.81%。 

6



第7頁 

 

表 2-1  103 年度整體發展經費資本門經費支用項目、金額與比例表（含自籌款） 

單位：元 

項   目 內容說明 金額（元） 比例（%） 備註

一、各所系科中心之教學

及研究設備 
各系科及研究中心教學儀

器設備等 19,270,401 72.56%

 

二、圖書館自動化及圖書

期刊、教學媒體 
＊圖書館自動化相關 
設備 
(1,148,500 元；4.33%) 
＊圖書期刊、軟體教學資

源 
(4,151,340元；15.63%) 

5,299,840 19.96%  

三、學生事務及輔導相關

設備 
＊社團活動等相關設備 

662,480 2.49%  

四、其他（省水器材、實習實

驗、校園安全設備與環保

廢棄物處理、無障礙空

間、其他永續校園綠化等

相關設施） 

＊校園安全(660,000 元) 

＊實驗實習設備 

(314,960 元) 

＊ 環 保 廢 棄 物 處 理

(350,000 元) 

1,324,960 4.99%  

合計  26,557,681 100.00%

 

 

7



第8頁 

 

表 2-2  103 年度整體發展經費資本門經費支用項目、金額與比例表 

※ 是否支用重大修繕維護工程 

□是，$                ，占資本門               % 

否 

項 目 
獎勵補助款 自籌款 

備註 
金額 比例（%） 金額 比例（%） 

一、各所系科中心之教學及

研究設備（至少占資本門經

費 60%以上【不含自籌款金

額】） 
$17,984,344 72.50% $1,286,057 73.42% 

自籌增額 

$452,667 

獎勵補助增額

$830,844 

總計增加 

$1,283,511

二、圖書館自動化

及 圖 書 期

刊、教學媒體

（應達資本門

經費 10%【不含

自籌款金額】） 

圖書館自動

化設備 
$809,858 3.26% $338,642 19.33% 

 圖書期刊、

教學媒體 
$4,151,340 16.74% 0 0.00% 

小計 $4,961,198 20.00% $338,642 19.33% 

三、學生事務及輔導相關設

備 

（應達資本門經費 2%【不含

自籌款金額】） 

$620,150 2.50% $42,330 2.42%  

四、其他（省水器材、實習實驗、

校園安全設備與環保廢棄物

處理、無障礙空間、其他永

續校園綠化等相關設施） 

$1,240,300 5.00% $84,660 4.83%  

總 計 $24,805,992 100% $1,751,689 100%  

 

8



第9頁 

 

 

103 年度獎勵補助經費變更項目對照表－申請項目不變，規格、數量及細項改變 

學校名稱：環球科技大學 

原申請項目 擬變更項目 
變更原因

說明 優先序 項目
名稱

規格 
數

量 
預估
單價

預估 
總價 

使用
單位

優先序
項目 
名稱 

規格 
數

量
預估 
單價 

預估 
總價 

使用 
單位 

0001-00 

高階

多媒

體工

作站 

         

0001-01 
多媒

體工

作站 

•中央處理器：  
E5-1620 (15 M 
Cache 3.60 GHz)  
•晶片組：Intel 
C602  
•主記憶體：8G 
DDR3-1600 
UB  
•最大記憶
體：64 GB 
1600 MHz 
DDR3 
Unbuffered 
SDRAM  
•硬碟機：1TB 
SATA *2 
•光碟機：
DVDRW 
•顯示卡介
面：Quadro 
600 

51 51,000 
2,601,00

0 

多動

系 

0001-01

多媒

體工

作站 

•中央處理器：
E5-1620 (15 M 
Cache 3.60 GHz)  
•晶片組：Intel 
C602  
•主記憶體：8G 
DDR3-1600 
UB  
•最大記憶
體：64 GB 
1600 MHz 
DDR3 
Unbuffered 
SDRAM  
•硬碟機：1TB 
SATA *1 
•光碟機：
DVDRW 
•顯示卡介
面：Quadro 
600 

51 51,000 
2,601,00

0 
多動系 

因「多媒體

工作站」硬

碟機規格

原 設 定

500G*2(1T
)，誤植為

1T*2，致本

單位在儀

器設備原

規劃項目

須作修正 

附件一 

9 



第10頁 

 

•網路介面：整
合式 Intel 晶
片  
•音效：整合式 
Realtek 
ALC262  
•輸出入介
面：4 個 USB 
3.0、5 個 USB 
2.0、2 個 IEEE 
1394a、2 個
PS/2、1 個
RJ-45、2 個麥
克風、1 個音
訊線路輸出、1
個音訊輸入、1
耳機、1 台 22
合 1 讀卡機  
•電源：600W 
•104 Key 鍵
盤、光學滑鼠 
•WIN7.0 專業
版系統 
•以上規格皆

含以上 

•網路介面：整
合式 Intel 晶
片  
•音效：整合式
Realtek 
ALC262  
•輸出入介
面：4 個 USB 
3.0、5 個 USB 
2.0、2 個 IEEE 
1394a、2 個
PS/2、1 個
RJ-45、2 個麥
克風、1 個音
訊線路輸出、1
個音訊輸入、1
耳機、1 台 22
合 1 讀卡機  
•電源：600W
•104 Key 鍵
盤、光學滑鼠
•WIN7.0 專業
版系統 
•以上規格皆

含以上 

變更項目金額小計 2,601,000 變更項目金額小計 2,601,000  

 

 

10 



第11頁 

 

 

103 年度獎勵補助經費變更項目對照表－申請項目不變，規格、數量及細項改變 

學校名稱：環球科技大學 

原申請項目 擬變更項目 
變更原

因說明 優先序 項目 
名稱 

規格 
數

量 
預估 
單價 

預估 
總價 

使用 
單位 

優先序
項目 
名稱 

規格 
數

量
預估 
單價 

預估 
總價 

使用 
單位 

0027-00 
財務金

融系教

學設備

    0027-00 
財務金

融系教

學設備 
      

0027-01 

外匯

投資

模擬

軟體 

1.須提供外匯投
資模擬交易
系統,提供線
上盤中虛擬
交易環境,交
易標的含括
主要國家之
外匯交易。包
括：AUD、
JPY、THB、
TWD、
USD、IDR、
KRW、
MYR、
ZAR、NZD、
HKD、
CNY、SGD、
EUR、GBP、
FRF、DEM、
CAD、CHF。 

2.最低每三分鐘
可執行撮合
一次；每日至
少完成一百
八十次撮合。 

1
套

270,000 270,000

財務金

融系

0027-02 

外匯

投資

模擬

軟體 

1.須提供外匯投
資模擬交易系
統,提供線上盤
中虛擬交易環
境,交易標的含
括主要國家之
外匯交易。包
括：AUD、
JPY、THB、
TWD、USD、
IDR、KRW、
MYR、ZAR、
NZD、HKD、
CNY、SGD、
EUR、GBP、
FRF、DEM、
CAD、CHF。

2.最低每三分鐘
可執行撮合一
次；每日至少
完成一百八十
次撮合。 

3.可同時顯示多
國貨幣持有狀
況，並能自動

1
套

270,00
0

270,000
財務金

融系 

修 正 優

先序。 
 

附件二 

11 



第12頁 

 

3.可同時顯示多
國貨幣持有
狀況，並能自
動轉換成指
定之等值貨
幣。 

4.可提供授課老
師管理之功
能頁面/提供
教師查詢各
使用者的投
組報告。 

5.統計使用者登
入次數、下單
次數、發表文
章、停留時間
排行榜，以便
利管理者進
行績效考核/
可提供交易
記錄查詢。 

6.提供歷史淨值
資料與歷史
排行，供使用
者自行檢視
過去之投資
績效。 

7.提供與金融系
股票、權證虛
擬交易所整
合下單及成
交回報之介
面功能。 

8.提供提供與金
融系多市場
資產管理系
統,結合其他
商品整合投
組瀏覽、委託

轉換成指定之
等值貨幣。 

4.可提供授課老
師管理之功能
頁面/提供教師
查詢各使用者
的投組報告。 

5.統計使用者登
入次數、下單
次數、發表文
章、停留時間
排行榜，以便
利管理者進行
績效考核/可提
供交易記錄查
詢。 

6.提供歷史淨值
資料與歷史排
行，供使用者
自行檢視過去
之投資績效。 

7.提供與金融系
股票、權證虛
擬交易所整合
下單及成交回
報之介面功
能。 

8.提供提供與金
融系多市場資
產管理系統,結
合其他商品整
合投組瀏覽、
委託回報、成
交回報等 

9.提供與金融系
多市場資產管
理系統結合其
他商品,整合
資金配置狀

12 



第13頁 

 

回報、成交回
報等 

9.提供與金融系
多市場資產
管理系統結
合其他商品,
整合資金配
置狀況:以商
品分、幣別分 

10.可透過網頁
瀏覽器進入
系統，並可限
制進入網站
之 IP 地址。 

11.須提供帳號
服務100組月
單位, 2 年授
權資訊更新
及保固服務。 

況:以商品
分、幣別分 

10.可透過網頁瀏
覽器進入系
統，並可限制
進入網站之 IP 
地址。 

11.須提供帳號服
務 100 組月單
位, 2 年授權資
訊更新及保固
服務。 

0027-02 
財務工

程學習

軟體 

1.須提供財務工

程學習系統 
2.須能提供網際

網路之登入

功能，包括身

份認證、權限

控管。 
3.須能以網際網

路瀏覽器方

式登入系統。 
4.教學模組功能

須包含財務

工程之常用

工具，範圍須

1
套

120,000 120,000
財務金

融系

0027-01

財務工

程學習

軟體 

1.須提供財務工

程學習系統 
2.須能提供網際

網路之登入功

能，包括身份

認證、權限控

管。 
3.須能以網際網

路瀏覽器方式

登入系統。 
4.教學模組功能

須包含財務工

程之常用工

具，範圍須

1
套

132,60
1 

132,601 
財務金

融系 

為 符 合

授 課 人

數 需 求

由原 12
人 授 權

提 高 至

14 人。 

13 



第14頁 

 

含：  
(1)遠期契約 

Forwards。 
(2)期貨 

Futures。 
(3)選擇權 

Options。 
(4)固定收益債

券 Fixed 
Income 
Security。 

(5)時間序列 
Time Series 
Tools。 

(6)投資組合工

具 Portfolio 
Tools。 

(7)預測模組 
Forecasting 
Tools。 

5.上述之教學模

組，應包含下

列之內容： 
(1)模組說明：原

始計算公

式、相關公式

資料。 
(2)計算模組：可

於網頁上計

算之計算表

單，顯示項目

包含計算過

程之相關數

據與最終計

算結果。 
(3)參考資料：資

含：  
(1)遠期契約 

Forwards。 
(2)期貨 Futures。
(3)選擇權 

Options。 
(4)固定收益債券 

Fixed Income 
Security。 

(5)時間序列 
Time Series 
Tools。 

(6)投資組合工具 
Portfolio 
Tools。 

(7)預測模組 
Forecasting 
Tools。 

5.上述之教學模

組，應包含下

列之內容： 
(1)模組說明：原

始計算公式、

相關公式資

料。 
(2)計算模組：可

於網頁上計算

之計算表單，

顯示項目包含

計算過程之相

關數據與最終

計算結果。 
(3)參考資料：資

料來源整理、

相關名詞解釋 
6.須提供日資料

之歷史長度不

14 



第15頁 

 

料來源整

理、相關名詞

解釋 
6.須提供日資料

之歷史長度

不得少於十

年。 
7.須提供 12 人

版/2 年授權

資訊更新及

保固服務。 

得少於十年。

7.須提供 14 人版

/2 年授權資訊

更新及保固服

務。 

變更項目金額小計 390,000 變更項目金額小計 402,601  

 

 

 

15 



第16頁 

 

表 3 資本門預算調整投入設備項目新增計畫 

項   目 新增計畫內容 金額(元) 備註 

一、各所系科中心之教學及

研究設備 
巧克力恆溫教室設備(二) 1,016,600 詳如附件三 

(新增) 

(P.42~47) 中西餐創意廚房教室設備(二) 983,400 

小計  2,000,000  

 

16 



第17頁 

 

表 4 資本門經費分配及優先順序表 

優先序號 大項目名稱 申請單位 
單價一萬元

以上(元) 

單價一萬元 

以下(元) 

（經常門） 

合計金額

(元) 

教學儀器設備：依優先序 0001-0029 資本門經費執行至$19,270,401 元，另經常門自籌款（單

價一萬元以下之設備採購）執行至上限 1,225,030 元。 

0001 高階多媒體工作站 多媒體動畫設計系 2,791,900 158,100 2,950,000

0002 虛擬攝影棚設備 視覺傳達設計系 785,300 0 785,300

0003 
公共事務管理研究所

教學設備 
公共事務管理研究

所 
339,000 0 339,000

0004 烘焙廚房教學設備 觀光與餐飲旅館系 528,400 48,000 576,400

0005 
體適能暨重量訓練設

備 
體育教學研究中心 1,970,000 0 1,970,000

0006 
生技化妝品製備研發

設備 
健康學院 157,500 0 157,500 

0007 
電腦輔助商品設計教

室設備 
創意商品設計系 572,300 0 572,300

0008 
微型企業 e化實驗室儀

器設備 
資訊管理系 1,290,200 0 1,290,200

0009 
中西餐創意廚房教室

設備(一) 
餐飲廚藝系 1,241,000 145,900 1,386,900

0010 
低碳休閒生活產業專

業教室 
觀光與生態旅遊系 495,500 143,500 639,000

0011 學生實習設備 美容造型設計系 529,000 0 529,000

0012 企管系教學設備 企業管理系 702,600 0 702,600

0013 
衛星多媒體語言教室

設備 
應用外語系 357,500 23,650 381,150

0014 實務訓練儀器設備 生物技術系 622,500 0 622,500 

0015 
巧克力恆溫教室設備

(一) 
餐飲廚藝系 

2,437,500 0 2,437,500

17 



第18頁 

 

0016 
數位錄音認證教學設

備 
多媒體動畫系 243,850 0 243,850

0017 
綠色產品檢驗實驗實

習設備 
觀光與生態旅遊系 480,000 0 480,000 

0018 
教學即時反饋系統設

備 
健康學院 240,000 0 240,000 

0019 美造系教學設備 美容造型設計系 30,000 109,000 139,000

0020 
發展行銷創意主題專

業特色實驗室 
行銷管理系 1,116,300 0 1,116,300

0021 
會議展演訓練教學設

備 
觀光與餐飲旅館系 197,100 0 197,100

0022 
形象訓練專業教室設

備 
美容造型設計系 26,000 0 26,000

0023 餐旅服務教學設備 觀光與餐飲旅館系 334,800 0 334,800

0024 
數位錄音工作室教學

設備 
多媒體動畫系 447,550 0 447,550

0025 餐旅資訊教室設備 觀光與餐飲旅館系 490,000 0 490,000

(移至經常

門 0007) 

多媒體動畫設計系教

學物品 
多媒體動畫系 0 271,400 271,400

(移至經常

門 0008) 
廚藝系教學用品 餐飲廚藝系 0 62,400 62,400

0026 幼保系教學儀器設備 幼兒保育系 712,000 263,080 975,080 

0027 

︻0027-01 ︼  

財務金融教學設備 
【財務工程學習軟體】 

財務金融系 132,601 0 132,601

小計   19,270,401 1,225,030 

 

18 



第19頁 

 

 

結餘款增列採購項目 

增列 

0027 

【0027-02、 

0027-03、 

0027-04】 

 

財務金融教學設備 
【外匯投資模擬軟體、 
個人電腦(含螢幕)、教學錄

影廣播系統】 

財務金融系 434,000 0 434,000

增列 

0028 

巧克力恆溫教室設備

(二) 
餐飲廚藝系 1,016,600 0 1,016,600

增列 

0029 

中西餐創意廚房教室設

備(二) 
餐飲廚藝系 983,400 0 983,400

合計   21,704,401 1,225,030 

圖書館自動化設備：優先序 0001 計 1,148,500 元。(圖書館) 

0001 圖書館自動化設備 圖書館 1,148,500   

圖書期刊軟體、教學媒體：優先序 0001~0011 計 4,151,340 元 

0001 中文圖書 圖書館 400,000   

0002 中文資料庫 圖書館 80,000   

0003 多媒體 圖書館 500,000   

0004 西文圖書 圖書館 556,340   

0005 中文圖書 圖書館 400,000   

0006 西文資料庫 圖書館 370,000   

0007 中文資料庫 圖書館 360,000   

0008 西文資料庫 圖書館 540,000   

0009 中文資料庫 圖書館 300,000   

0010 中文圖書 圖書館 304,500   

0011 電子書 圖書館 340,500   

小計   4,151,340   

19 



第20頁 

 

結餘款增

列項目 
中文圖書 圖書館 500,000  

 

教學研究及學生事務與輔導相關設備：優先序 0001 計 662,480 元。 

0001 
學生事務與輔導相關 
設備 學務處課外組 662,480  

 

小計   662,480  
 

結餘款增

列項目 

學生事務與輔導相關 
設備 學務處課外組 33,960  

 

其他(省水器材、實習實驗、校園安全設備與環保廢棄物處理、無障礙空間、其他永續校園綠

化等相關設施)：優先序 0001~0003 計 1,324,960 元。 

0001 校園安全 學務處 660,000   

0002 實驗實習設備 
生技系 

觀餐系 
314,960   

0003 環保廢棄物處理 學務處 350,000   

小計   1,324,960   

結餘款增

列項目 
無障礙空間 學務處 72,000   

結餘款增

列項目 
校園綠化設備 總務處 38,000   

資本門經費需求總額(不含一萬以下) 29,635,641  
 

註：各項經費若有結餘或變更，依規定辦理相關作業程序。 

20 



第21頁 

 

表 4-1、（結餘款增列採購項目）資本門經費需求教學及研究設備規格說明書 

（結餘款增列採購項目）資本門經費需求教學及研究設備規格說明書（＊各項採購單價請參照臺灣銀行聯合採購標準） 

優先序 項目名稱 規格 數量 單位 預估單價 預估總價 用途說明 使用單位
與中長程計

畫具體連結
備註 

增列

0027-00 
財務金融系教

學設備 
   

 
   

 

21 



第22頁 

 

優先序 項目名稱 規格 數量 單位 預估單價 預估總價 用途說明 使用單位
與中長程計

畫具體連結
備註 

增列

0027-02 
外匯投資模擬

軟體 

1.須提供外匯投資模擬交易系統,提供

線上盤中虛擬交易環境,交易標的含

括主要國家之外匯交易。包括：

AUD、JPY、THB、TWD、USD、

IDR、KRW、MYR、ZAR、NZD、

HKD、CNY、SGD、EUR、GBP、
FRF、DEM、CAD、CHF。 

2.最低每三分鐘可執行撮合一次；每日

至少完成一百八十次撮合。 
3.可同時顯示多國貨幣持有狀況，並能

自動轉換成指定之等值貨幣。 
4.可提供授課老師管理之功能頁面/提
供教師查詢各使用者的投組報告。

5.統計使用者登入次數、下單次數、發

表文章、停留時間排行榜，以便利管

理者進行績效考核/可提供交易記錄

查詢。 
6.提供歷史淨值資料與歷史排行，供使

用者自行檢視過去之投資績效。 
7.提供與金融系股票、權證虛擬交易所

整合下單及成交回報之介面功能。

8.提供提供與金融系多市場資產管理

系統,結合其他商品整合投組瀏覽、

委託回報、成交回報等 
9.提供與金融系多市場資產管理系統

結合其他商品,整合資金配置狀況:
以商品分、幣別分 

10.可透過網頁瀏覽器進入系統，並可

限制進入網站之 IP 地址。 
11.須提供帳號服務 100 組月單位, 2 年

授權資訊更新及保固服務。 

1 套 270,000 270,000 教學用 財務金融系

計畫案 2.1.08
購置教學軟

體 
計畫案 2.1.33
實務模擬設

備更新 

 

22



第23頁 

 

優先序 項目名稱 規格 數量 單位 預估單價 預估總價 用途說明 使用單位
與中長程計

畫具體連結
備註 

增列

0027-03 
個人電腦(含螢

幕) 

一、主機： 
1.CPU：Core i5 3.2GHz (含以上)。
2.記憶體：4G(含以上)。 
3.硬碟：1000GB(含以上)。 
4.光碟機：24倍速DVD-RW*1台(含
以上)。 

5.具顯示介面、網路、音效等功能。

6.含鍵盤及滑鼠。 
7.含微軟專業版(Windows 

Professional)作業系統。 
二、液晶顯示器：21 吋 (含以上) 

LED 背光模組彩色液晶顯示

器。 

1 台 24,000 24,000 教學用 財務金融系

計畫案 3.2.09
購置電腦設

備 

 

增列

0027-04 
教學錄影廣播

系統 

1.授權 1 台老師機及 50 台學生機使

用。 
2 .功能：廣播畫面不會停滯、電腦

教學畫面影音過程錄製儲存、課

程隨播隨放、能監控遠端狀況。

3.支援 Windows8、Android 作業環

境。 
4.keypro：USB KEY。 

2 套 70,000 140,000 教學用 財務金融系

計畫案 3.2.08
購置ｅ化模

組 
 

增列

0028-00 
巧克力恆溫教

室設備(二) 
  

 

   

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 

 

23 



第24頁 

 

優先序 項目名稱 規格 數量 單位 預估單價 預估總價 用途說明 使用單位
與中長程計

畫具體連結
備註 

增列

0028-01 
桌上型攪拌機 

1.電力:單相 110V 
2.配件：麵團勾 x 1、地球 x 1、攪

拌棒 x 1、透明罩蓋 x 1 
3.電力：110V / 60HZ 
4.容量：5Q(4.73L)、功率：325W、

馬力：2/5HP  
5.外殼材料：鋼鐵烤漆 
6.升降式 
7.5Q 不銹鋼桶 x 2、C 型麵團勾

x 1、攪拌球 x 1、扇形攪拌器

x 1、透明罩蓋 x 1 

13 台 21,000 273,000 教學用 廚藝系 

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 

 

增列

0028-02 
巧克力保溫鍋 

1.雙槽式 
2.每槽容量容量: 3kg 
3.電力:單相 110V/220V 

2 

台

104,000 208,000   

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 

 

24 



第25頁 

 

優先序 項目名稱 規格 數量 單位 預估單價 預估總價 用途說明 使用單位
與中長程計

畫具體連結
備註 

增列

0028-03 
食品調理機 

1.切菜.攪切兩用型。 
2.安全磁性感應裝置。 
3.附設手動瞬間啟動鈕。 
4.功能：可切片、切絲，切條。 
5.基本配件：圓盤刀片 5 片、彎月

型平刀 1 支。  
6.安全裝置：機器組件沒放好，無

法起動。  
7.其他配件：榨汁座、彎月鋸齒刀

片。  
8.電壓：110V 60HZ 1800 RPM 

550W(含以上)。 
9.不銹鋼攪切槽，容量 3.2 公升(含
以上)。 

2 台 63,500 127,000 教學使用 廚藝系 

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 

 

增列

0028-04 
烤盤架車 

1.尺寸: 70x52x148cm ±5% 
2.邊框使用 1" 不鏽鋼方管。 
3.滑道 2.5X5 cm。 
4.附活動輪四只，附煞車。 

2 台 12,500 25,000 教學使用 廚藝系 

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 

 

增列

0028-05 
微波爐 

1.尺寸:40x50x30cm (含以上)。 
2.電力:單相 220V。 
3.特大顯示幕。透明視窗。 
4.側開門。可記憶 20 個烹調程序。

5.材質不鏽鋼。 

1 台 42,000 42,000 教學用 廚藝系 

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 

 

25



第26頁 

 

優先序 項目名稱 規格 數量 單位 預估單價 預估總價 用途說明 使用單位
與中長程計

畫具體連結
備註 

增列

0028-06 
氣冷式雙門玻

璃展示冰箱 

1.規格: 120*80*200cm (含以上) 
2.冷藏設定溫度 +3℃ 至+8℃，符

合 GMP 冷藏冷凍食品保存設備

標準。 
3.電源:單相 220V/400W(含以上)。
4.容量:970L(含以上)。 
5.採用微電子數位式冷藏冷凍系統

控制器，觸控式面板，可自行調

整溫度、除霜、風扇運轉、散熱

片自動清洗等設定。 

1 台 62,000 62,000 教學用 廚藝系 

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 

 

增列

0028-07 
桌邊服務推車 

1.尺寸 (L)880*(W)500*(H)840mm。
2.四輪皆為耐重輪。 

2 台 50,000 100,000 教學用 廚藝系 

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 

 

增列

0028-08 
單口服務加熱

車 

1. 尺 寸 : 
(L)1400*(W)580*(H)850mm。 
2.單口加熱爐。 
3.四輪皆為耐重輪。 

1 台 68,000 68,000 教學用 廚藝系 

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 

 

增列

0028-09 
雙口服務加熱

車 

1. 尺 寸 : (L)1345* 
(W)500*(H)810mm。 
2.雙口加熱爐。 
3.四輪皆為耐重輪。 

1 

台 65,000 65,000 教學用 廚藝系 

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 

 

26



第27頁 

 

優先序 項目名稱 規格 數量 單位 預估單價 預估總價 用途說明 使用單位
與中長程計

畫具體連結
備註 

增列

0028-10 
落地式烘碗機 

1.LCD 介面，觸控按鍵設計 
2.機體色系:烤漆銀+不鏽鋼。 
3.乾燥方式:熱風循環。 
4.殺菌方式:臭氧殺菌+奈米銀集水

盤。 
5.烘乾時間設定:全自動三段設定

( 90/70/50 分鐘)。 
6.電源電壓及頻率:110V/60Hz。 
7.消耗功率:300W。 
8.含安裝。 

2 台 23,300 46,600 教學用 廚藝系 

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 

 

增列

0029-00 
中西餐創意廚

房教室設備(二) 

 

     

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 
計畫案 3.2.37
建構符合證

照考試規格

的專業教室 

 

27



第28頁 

 

優先序 項目名稱 規格 數量 單位 預估單價 預估總價 用途說明 使用單位
與中長程計

畫具體連結
備註 

增列

0029-01 
攪拌機組 

1.攪拌機為一貫(20Q 攪拌缸)，馬力

數為 1∮220V-3/4HP。 
2.附攪拌桶(12 公升、20 公升)，各

缸適合拌打器 3 件。 
3.須外加不鏽鋼製安全護網。 
4.可分三段式變速。 
5.含置物架台面使用 SUS 304 

2.0mm 厚不鏽鋼板製作，下加 U 
型板植釘補強固定。 

6.腳架使用不鏽鋼四方管，附高低

調整腳，需配合攪拌機安裝。 
7.攪拌機台面需以角鐵強化補強。

1 組 33,000 33,000 教學用 廚藝系 

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 
計畫案 3.2.37
建構符合證

照考試規格

的專業教室 

 

增列

0029-02 
專業冰雕入門

組  

1.平鑿:3cm。材質:青鋼.朴木柄。 
2.平鑿:2.5cm。材質:青鋼.朴木柄。

3.三角鑿:3cm。材質:青鋼.朴木柄。

4.圓鑿:5cm。材質:青鋼.朴木柄。 
5.彎鑿:2.5cm。材質:青鋼.朴木柄。

6.小刀附鞘。材質:青鋼.朴木柄。 
7.木柄針鑿。 
8.手鋸: 材質:高速鋼.朴木柄。 
9.附手提袋。 

30 組 14,200 426,000 教學用 廚藝系 

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 
計畫案 3.2.37
建構符合證

照考試規格

的專業教室 

 

28



第29頁 

 

優先序 項目名稱 規格 數量 單位 預估單價 預估總價 用途說明 使用單位
與中長程計

畫具體連結
備註 

增列

0029-03 
冰雕專業組 

1.平鑿 7cm、12cm、9cm 各 1 支。

材質:青鋼.朴木柄。 
2.三角鑿:4.5cm、3cm 各 1 支。材質:
青鋼.朴木柄。 

3.冰鋸:45cm、60cm 各 1 支。材質:
青鋼.朴木柄。 

4.冰夾:材質:鑄鐵。 
5.鐵圓規:半徑: 50cm，材質:不鏽鋼。

6.附 1500 番磨刀石 x 1、3000 番磨

刀石 x 1。 
7.附收納箱。 

3 組 99,000 297,000 教學用 廚藝系 

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 
計畫案 3.2.37
建構符合證

照考試規格

的專業教室 

 

增列

0029-04 
電動鏈鋸機  

1.切割有效長度:350 毫米。 
2.鏈速:800(公尺/分) 。 
3.耗電量:1570 瓦。 
4.全長:492 毫米 。 
5.含備用鋸鏈條 10 組。 

2 

台 30,000 60,000 教學用 廚藝系 

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 
計畫案 3.2.37
建構符合證

照考試規格

的專業教室 

 

29 



第30頁 

 

優先序 項目名稱 規格 數量 單位 預估單價 預估總價 用途說明 使用單位
與中長程計

畫具體連結
備註 

增列

0029-05 
冰雕裝飾台 

1.尺寸:50x100cm 
2.崁入投射燈 x2 

5 台 19,000 95,000 教學用 廚藝系 

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 
計畫案 3.2.37
建構符合證

照考試規格

的專業教室 

 

增列

0029-06 
油壓升降平台

手推車 

1.尺寸:815mm(L) x500mm (W) 。
2.載重:300 公斤。 

 
 
 
 
 
2 台 13,000 26,000 教學用 廚藝系 

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 
計畫案 3.2.37
建構符合證

照考試規格

的專業教室 

 

30 



第31頁 

 

優先序 項目名稱 規格 數量 單位 預估單價 預估總價 用途說明 使用單位
與中長程計

畫具體連結
備註 

增列

0029-07 
冰雕展示燈具

組 

1.含遙控式噴霧機，1500w，油煙式

煙霧機。 
2.LED 數位彩色光束投射燈: 規
格：LED 10W (RGBW 四合一)、
控制: DMX 6 通道、電壓：110V / 
220V 全電壓 、尺寸 : L115 x 
W105 x H150 mm。含燈泡 12 組。

1 式 46,400 46,400  教學用 廚藝系 

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 
計畫案 3.2.37
建構符合證

照考試規格

的專業教室 

 

合 計 2,434,000     

 

31 



第32頁 

 

 

表 5  103 年度整體發展經常門經費預算支用項目、金額及比例表(含本校自籌款) 

單位：元 

項目 需求金額(元)  占經常門比例 
項目佔經常門

總比例 

一、改善教學與師資結構 

編纂教材：   $681,456 5.19% 

45.82%

製作教具：    $80,796 0.62% 

改進教學：   $681,456 5.19% 

研究：      $1,605,302 12.22% 

研習：       $ 642,121 4.89% 

進修：        $280,662 2.14% 
著作：       $1,283,178 9.77% 
升等送審：    $762,252 5.80% 

二、學生事務與輔導相關經費 $595,345 4.53% 4.53%

三、行政人員相關業務研習及 

進修 
$531,558 4.05% 4.05%

四、改善教學之相關物品 

(單價一萬元以下之非消耗品) 
$1,225,030 9.33% 9.33%

五、其他 

（如補助新聘教師薪資及現有教師

薪資等） 

$4,762,750 36.27% 36.27%

 $13,131,906 100.00% 100.00%

註：各項經費若有結餘或變更，依規定辦理相關作業程序。 

 

 

32 



第33頁 

 

 

表 5-1  103 年度整體發展經常門經費預算支用項目、金額及比例表 

項 目 
獎勵補助款 自籌款 

備註 
金額 比例 金額 比例 

一、改善教學及師

資結構（占經

常門經費

30%以上【不

含自籌款金

額】） 

編纂教材 $681,456 6.41% $0 0.00%  
製作教具 $80,796 0.76% $0 0.00%  
改進教學 $681,456 6.41% $0 0.00%  
研究 $1,605,302 15.10% $0 0.00%  
研習 $642,121 6.04% $0 0.00%  
進修 $280,662 2.64% $0 0.00%  
著作 $1,283,178 12.07% $0 0.00%  
升等送審 $762,252 7.17% $0 0.00%  
小計 $6,017,223 56.60% $0 0.00%  

二、學生事務及輔

導相關工作

(占經常門經

費 2%以上

【不含自籌

款金額】） 

外聘社團

指導教師

鐘點費 
$128,000 1.20% $0 0.00%  

其他學輔

工作經費 
$403,558 3.80% $63,787 2.55%  

小計 $531,558 5.00% $63,787 2.55%  

三、行政人員相關業務研習及

進修（占經常門經費 5%
以內【不含自籌款金額】） 

$531,558 5.00% $0 0.00% 

四、改善教學相關物品(單價 1
萬元以下之非消耗品) 

$0 0.00% $1,225,030 48.99% 

五、其他 

新聘教師

薪資(2 年

內) 
$3,550,800 33.40% $1,211,950 48.46%  

現有教師

薪資 
$0 0.00% $0 0.00%  

資料庫訂

閱費 
$0 0.00% $0 0.00%  

軟體訂購

費 
$0 0.00% $0 0.00%  

其他 $0 0.00% $0 0.00%  
小計 $3,550,800 33.40% $1,211,950 48.46%  

總 計 $10,631,139 100.00% $2,500,767 100.00% 

 

33 



 

第34頁 

 

表 6  
經常門經費需求項目明細表 

優先

序 
項目 內容說明（含分配原則、審查機制說明） 預估案次 預估金額

與中長程計 
畫具體連結 

備註 

01 改善師資教師研究 

用以獎助本校專任教師承接政府機關合作

委託研究案，得於核定後提出申獎勵；承接

國科會研究案，得於計畫結案後的下一年度

提出申請獎勵；產學合作計畫則由申請人於

產學合作計畫案契約簽定當年度提出申

請，且一件產學合作僅能申請一次，因故無

法提出申請者，得於下一年度第一次申請日

期前提出申請。獎助教師研究案皆應經所屬

系(中心)、學院教評會通過後，申請案經研

發處依(1)承接政府機關合作委託研究案及

承接國科會結案後申請獎勵者：依照教師研

究案總金額，分為三級，最高各獎助 5 萬、

10 萬及 20 萬。 (2)產學合作計畫案達 10 萬

元者，符合相關條件，並經本校產學合作計

畫審核委員會審核通過者：獎助金額最高以

廠商配合款 20%為上限，進行初審後送本校

改善師資經費運用小組複審，最後經校教評

會決審後始撥付獎助金。 

70 $1,605,302

符合本校中長程策略2:「創新課程

設計、強化學習成效」中具體作法

6:推動業界認證、及產學合作實務

專題製作，以達到教學相長的目

標。策略4:「結合社會資源、深化

在地認同」中具體作法2:推動教師1

人1產學合作計畫，每位教師、每

學年至少執行一項5萬元以上之校

外產學合作案，及具體作法6:每年

聯合產學聯盟辦理一次產學論

壇，並符合計畫案2.7.01及2.8.02 

 

34



 

第35頁 

 

02 改善師資教師著作 

用以獎助本校專任教師以本校名義公開發

表書面學術論著、實務作品者，並依本校「鼓

勵教師發表著作暨參與研究處理辦法」申請

獎助者：其(1)依本校「教師學年度研究績效

計分標準」之著作等級，區分為Ａ~Ｄ等級，

各獎助最高為 3 萬元、2 萬元、1 萬元及 5

仟元。(2)發表於本校學術刊物之論文者，最

高獎助 5 仟元。(3)發表專書(需有 ISBN，且

不含教科書)者，最高奬助 2 萬元。(4)取得

專利資格之教師，則區分發明專利、新型專

利及設計專利，最高各獎助 5 萬元、3 萬元

及 5 仟元。申請人依本校獎助改善師資經費

運用辦法第四條第一項第四款教師研究著

作項目提出申請，經所屬系(中心)、學院教

評會通過後，申請案經研發處依補助原則進

行初審後送本校改善師資經費運用小組複

審後，經校教評會決審後始撥付獎助金。 

 

315 
$1,283,178

符合本校中長程策略1：「建構友

善校園、深植服務文化」具體作法

2：提升通識教學研究能量、每位

通識教師每學年度至少應參加1次

以上校內外通識教育研討/研習

會、並至少應有1篇研討會的著作

發表；策略6：「深耕亞太學區、

建立環球品牌」具體作法4：推動

每位教師每年至少應有1篇以上且

為第1作者之學術期刊發表，提升

環球學術影響力，並符合計畫案

2.8.02。 

 

35



 

第36頁 

 

03 改善教師編纂教材 

用以獎助本校專任教師經各系(學院、部)教

評會評比成績優異者，獎助項目計有編纂單

科教材或模組(單元)、及製作數位化教材及

以本校教師名義出版之教科書(須具 ISBN)

等，申請用於所需之印刷費、材料費及資料

蒐集費。教師依本校獎助改善師資經費運用

辦法第四條第一項第七款提出申請後，經所

屬系(中心)、學院教評會通過後，初審由教

務處課務組召開，委員由本校各院院長、人

事室主任、研發長，以及委聘之校外委員等

共組成評審委員會，依照所有評審委員評分

結果區分若干等級，依比例計算出各等級的

最高補助金額後，送本校改善師資經費運用

小組複審後，經校教評會決審後始撥付獎助

金。 

30 $681,456

符合本校中長程策略2:「創新課程

設計、強化學習成效」中具體作法

1:發展實務教材專業課程設計，提

升學生實作及問題解決能力。及具

體作法6:推動業界認證，及產學合

作實務專題製作，以達到教學相長

的目標，並符合計畫案2.1.01、

2.1.02、2.2.04、2.2.19、2.8.02及

5.2.14 

 

36



 

第37頁 

 

04 改善師資教師研習 

用以獎助本校各學術單位舉辦校內學術研

討會、專題演講或教師團體校外實務參觀活

動；及教師以公假參加研習、研討會和出國

發表論文(限第一作者或通訊作者)或參加競

賽者(同一事件以一人為限)之交通費；本項

目審機制為教師依本校獎助改善師資經費

運用辦法第四條第一項第二款教師研習項

目，各學術單位舉辦各研習活動，及各教師

以公假參加校外研習、研討會或參加競賽

者，並檢附相關單據及資料，經所屬系(中

心)、學院教評會通過後，申請案經人事室

進行初審後，送本校改善師資經費運用小組

複審後，經校教評會決審後始撥付獎助金。

70 $642,121

符合本校中長程策略 2:「創新課程

設計、強化學習成效」中具體作法

5:辦理教師實務教學方法研習，每

位專業教師每學年度至少參加 1 次

的校(內)外教學研習，並符合計畫

案 2.2.04、2.2.06、2.7.01 及 2.8.02。 

 

05 
改善師資教師升等

送審 

用以獎助本校專任教師經校教評會及教育

部通過升等者、外審審查費及支付申請升等

送審者所需之資料影印費；本項目審查機制

為教師或相關單位依本校獎助改善師資經

費運用辦法第四條第一項第五款教師升等

送審提出申請案，或本校專任教師申請升等

後之獎助金，其申請案檢附升等後之教師證

書影本，經所屬系(中心)、學院教評會通過

後，申請案經人事室進行初審後，送本校改

善師資經費運用小組複審後，經校教評會決

審後始撥付獎助金。 

15 $762,252

符合本校中長程計畫逐年提升助理

教授以上師資比例之員額規劃及策

略 2：「創新課程設計、強化學習

成效」，及策略 5：「追求自我提

升、永續辦學績效」並符合計畫案

2.8.02。 

 

37 



 

第38頁 

 

06 
改善師資教師改進

教學 

用以獎助本校專任教師改善教學方法、於本

校服務期間參加校外教學相關競賽或指導

學生校外參賽、新進教師具有專業執照(如

律師、會計師等)、於本校服務期間取得乙

級或同等級(含)以上職業證照者，以及本校

新進教師，具事業單位實務經驗二年(含)以

上，且能出具證明者。教師依本校獎助改善

師資經費運用辦法第四條第一項第六款提

出申請後，經所屬系(中心)、學院教評會通

過後，初審由教務處課務組召開，委員由本

校各院院長、人事室主任、研發長，以及委

聘之校外委員等共組成評審委員會，並依照

所有評審委員評分結果區分若干等級，依比

例計算出各等級的最高補助金額後，送本校

改善師資經費運用小組複審後，經校教評會

決審後始撥付獎助金。 

50 $681,456

符合本校中長程計畫中策略 2：「創

新課程設計、強化學習成效」中具

體作法 1:發展實務教材專業課程設

計，提升學生實作及問題解決能

力。策略 3:「聚焦特色產業、提升

就業職能」中具體作法 3:指導學生

參加校外競賽，提升實務技能，並

符合計畫案 2.2.04、2.2.06、2.8.02

及 5.2.14 
 

38



 

第39頁 

 

07 改善師資教師進修 

用以獎助本校專任教師申請教師國內留職

停薪、國外留職停薪及國內外帶職帶薪者之

相關註冊費及其它費用；本項目審查機制為

申請進修中教師依本校獎助改善師資經費

運用辦法第四條第一項第三款教師進修規

定提出申請案，並檢附相關進修單據，經所

屬系(中心)、學院教評會通過後，申請案經

人事室進行初審後，送本校改善師資經費運

用小組複審後，經校教評會決審後始撥付獎

助金。 

4 $280,662

符合本校中長程策略 2：「創新課

程設計、強化學習成效」，並符合

計畫案 2.8.02。 

 

08 改善教師製作教具 

用以獎助本校專任教師經各系(學院、部)評

比成績優異者之教師製作教學軟體及自行

設計及製作教學教具或設備(如教學模型、

教學工具等，但不含 office 製作之電子檔、

投影片、錄影帶、幻燈片等)。教師依本校

獎助改善師資經費運用辦法第四條第一項

第八款提出申請後，經所屬系(中心)、學院

教評會通過後，初審由教務處課務組召開，

委員由本校各院院長、人事室主任、研發

長，以及委聘之校外委員等共組成評審委員

會。依照所有評審委員評分結果區分若干等

級，依比例計算出各等級的最高補助金額

後，送本校改善師資經費運用小組複審後，

經校教評會決審後始撥付獎助金。 

5 $80,796

符合本校中長程計畫中策略 2：「創

新課程設計、強化學習成效」中具

體作法 1:發展實務教材專業課程設

計，提升學生實作及問題解決能

力，並符合計畫案 2.8.02 及 5.2.14。 

 

39



 

第40頁 

 

09 
學生事務與輔導相

關經費 

1. 工作項目以落實教育部政策方案之學生

事務與輔導工作為主。 

2. 依「教育部學生事務與輔導經費及學校配

合款實施要點」進行經費編列及使用。

3. 經常門補助款至多 1/4 用於外聘社團指導

老師費用。 

 

11 $595,345

符合本校中長程計畫中策略1:「建

構友善校園、深植服務文化」中具

體作法4:強化學生服務學習，並鼓

勵教職人員投入志工服務及具體作

法5:加強教職員工生服務領導訓

練，深植服務文化。策略3:「聚焦

特色產業、提升就業職能」中具體

作法4:辦理學生領導訓練，提升學

生自我發展與領導能力。並符合計

畫案1.310、1.3.11、1.3.14、1.3.15、

1.1.16、1.3.17、1.4.08、1.4.13、

1.4.14、1.4.18、1.4.29、3.4.03、

3.4.05、5.1.18及5.3.01。 

 

10 
行政人員相關業務

研習及進修 

用以獎助本校行政人員相關業務研習、舉辦

研習活動、專任職員國內進修之註冊費及於

在校期間取得專業證照或甲乙丙級等證照

之補助；本項目審查機制乃依本校獎助行政

人員進修研習經費運用辦法所規定，其獎勵

項目區分為獎助行政人員研習活動、獎助行

政人員國內進修及技能提昇等三項目，申請

人依各項目之規定填寫申請單，並檢附相關

單據、資料後，經單位主管核章確認後送至

人事室進行初審作業，並經本校獎助行政人

員進修研習經費費運用小組會議複審通過

後，經行政會議決審後，始撥付獎助金。 

100 $531,558

符合本校中長程策略 1：「建構友

善校園、深植服務文化」，具體作

法 5：加強教職員工生服務領導訓

練，深植服務文化及策略 5「追求

自我提升，永續辦學績效」並符合

計畫案 5.1.06。 
 

40



 

第41頁 

 

11 

改善教學相關物品

(單價 1 萬元以下之

非消耗品) 

由資本門各系規劃單價一萬元以下之設備

經費，依規定單價一萬元以下之物品須列為

經常門。 
9 $1,225,030 配合本年度資本門設備採購。  

12 新聘教師薪資 

依規定用於改善教學及師資結構之教師薪

資，其審查機制以本校二年內新進之助理教

授（級）以上教師之薪資，並排除無授課事

實之教師，及公立學校或政府機關退休後，

領有月退俸之教師。 

8 $4,762,750

符合本校中長程策略 2：「創新課

程設計、強化學習成效」，及策略

5：「追求自我提升，永續辦學績效」

並符合計畫案 2.4.01 及 2.8.02。 

 

合 計 $1,313,906  

※本表請填列『全部』經常門經費預估項目，含新聘教師薪資、現有教師薪資、改善教學及師資結構各項目經費、行政人員業務研習進修、

改善教學相關物品(單價 1萬元以下之非消耗品)、學生事務及輔導相關工作…等。若有編列單價 1萬元以下之非消耗品，請另填附表十之

明細表。 

41 



 

第42頁 

 

環球科技大學資本門經費需求教學儀器設備規格說明書  
103 年度                  填表單位：餐飲廚藝系              填表人：劉禧賢             

優先序 項目名稱 規格 數量 單位 預估單價 預估總價
用途

說明

使用

單位

與中長程計

畫具體連結

是否

為限

制性

招標 

備

註 

0028-00 
巧克力恆溫

教室設備(二)
     

計畫案 1.3.23
建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 

否  

0028-01 
桌上型攪拌

機 

1.電力:單相 110V 
2.配件：麵團勾 x 1、地球 x 1、攪拌棒 x 1、
透明罩蓋 x 1 
3.電力：110V / 60HZ 
4.容量：5Q(4.73L)、功率：325W、馬力：2/5HP 
5.外殼材料：鋼鐵烤漆 
6.升降式 
7.5Q 不銹鋼桶 x 2、C 型麵團勾 x 1、攪

拌球 x 1、扇形攪拌器 x 1、透明罩蓋 x 1

13 台 21,000 273,000
教學

用 
廚藝

系 
同上  

 

0028-02 
巧克力保溫

鍋 

1.雙槽式 
2.每槽容量容量: 3kg 
3.電力:單相 110V/220V 

2 台 104,000 208,000     
 

0028-03 食品調理機 

1.切菜.攪切兩用型。 
2.安全磁性感應裝置。 
3.附設手動瞬間啟動鈕 。 
4.功能：可切片、切絲，切條 。 
5.基本配件：圓盤刀片 5 片、彎月型平刀 1

2 台 63,500 127,000
教學

使用

廚藝

系 
同上  

 

附件三 

42



 

第43頁 

 

優先序 項目名稱 規格 數量 單位 預估單價 預估總價
用途

說明

使用

單位

與中長程計

畫具體連結

是否

為限

制性

招標 

備

註 

支。  
6.安全裝置：機器組件沒放好，無法起動。 
7.其他配件：榨汁座、彎月鋸齒刀片。  
8.電壓：110V 60HZ 1800 RPM 550W(含以

上)。 
9.不銹鋼攪切槽，容量 3.2 公升(含以上)。 

0028-04 烤盤架車 

1.尺寸: 70x52x148cm ±5% 
2.邊框使用 1" 不鏽鋼方管。 
3.滑道 2.5X5 cm。 
4.附活動輪四只，附煞車。 

2 台 12,500 25,000
教學

使用

廚藝

系 
同上  

 

0028-05 微波爐 

1.尺寸:40x50x30cm (含以上)。 
2.電力:單相 220V。 
3.特大顯示幕。透明視窗。 
4.側開門。可記憶 20 個烹調程序。 
5.材質不鏽鋼。 

1 台 42,000 42,000
教學

用 
廚藝

系 
同上 否 

 

0028-06 
氣冷式雙門

玻璃展示冰

箱 

1.規格: 120*80*200cm (含以上) 
2.冷藏設定溫度 +3℃ 至+8℃，符合 GMP 冷

藏冷凍食品保存設備標準。 
3.電源:單相 220V/400W(含以上)。 
4..容量:970L(含以上)。 
5.採用微電子數位式冷藏冷凍系統控制器，

觸控式面板，可自行調整溫度、除霜、風扇

運轉、散熱片自動清洗等設定。 
 

1 台 62,000 62,000
教學

用 
廚藝

系 
同上  

 

0028-07 桌邊服務推 1.尺寸 (L)880*(W)500*(H)840mm。 2 台 50,000 100,000 教學 廚藝 同上   

43



 

第44頁 

 

優先序 項目名稱 規格 數量 單位 預估單價 預估總價
用途

說明

使用

單位

與中長程計

畫具體連結

是否

為限

制性

招標 

備

註 

車 2.四輪皆為耐重輪。 用 系 

0028-08 
單口服務加

熱車 

1.尺寸: (L)1400*(W)580*(H)850mm。 
2.單口加熱爐。 
3.四輪皆為耐重輪。 

1 台 68,000 68,000
教學

用 
廚藝

系 
同上  

 

0028-09 
雙口服務加

熱車 

1.尺寸: (L)1345* (W)500*(H)810mm。 
2.雙口加熱爐。 
3.四輪皆為耐重輪。 

1 台 65,000 65,000
教學

用 
廚藝

系 
同上  

 

0028-10 
落地式烘碗

機 

1.LCD 介面，觸控按鍵設計 
2.機體色系 :烤漆銀+不鏽鋼。 
3.乾燥方式:熱風循環。 
4.殺菌方式 :臭氧殺菌+奈米銀集水盤。 
5.烘乾時間設定 :全自動三段設定 ( 90/70/50
分鐘 ) 。 
6.電源電壓及頻率:110V/60Hz。 
7.消耗功率:300W。 
8.含安裝。 

2 台 23,300 46,600
教學

用 
廚藝

系 
同上  

 

                                                       總經費需求：1,016,600 元 

44



 

第45頁 

 

環球科技大學資本門經費需求教學儀器設備規格說明書  

103 年度                  填表單位：餐飲廚藝系              填表人：劉禧賢             

優先序 項目名稱 規格 數量 單位 預估單價 預估總價
用途

說明

使用

單位

與中長程計

畫具體連結

是否

為限

制性

招標 

備

註 

0029-00 

中西餐創意廚

房教室設備

(二) 
     

計畫案 1.3.23 

建置產業情

境教學教

室，並強化學

生公司的營

運 

計畫案 3.2.37 

建構符合證

照考試規格

的專業教室 

  

0029-01 攪拌機組 

1.攪拌機為一貫(20Q 攪拌缸)，馬力數為 1∮

220V-3/4HP。 
2.附攪拌桶(12 公升、20 公升)，各缸適合拌打

器 3 件。 
3.須外加不鏽鋼製安全護網。 
4.可分三段式變速。 
5.含置物架台面使用 SUS 304 2.0mm 厚不鏽

鋼板製作，下加 U 型板植釘補強固定。 
6.腳架使用不鏽鋼四方管，附高低調整腳，需

配合攪拌機安裝。 
7.攪拌機台面需以角鐵強化補強。 

1 

組 33,000 33,000 
教學

用 
廚藝

系 
同上  

 

45



 

第46頁 

 

優先序 項目名稱 規格 數量 單位 預估單價 預估總價
用途

說明

使用

單位

與中長程計

畫具體連結

是否

為限

制性

招標 

備

註 

0029-02 
專業冰雕入門

組  

1.平鑿:3cm。材質:青鋼.朴木柄。 
2.平鑿:2.5cm。材質:青鋼.朴木柄。 
3.三角鑿:3cm。材質:青鋼.朴木柄。 
4.圓鑿:5cm。材質:青鋼.朴木柄。 
5.彎鑿:2.5cm。材質:青鋼.朴木柄。 
6.小刀附鞘。材質:青鋼.朴木柄。 
7.木柄針鑿。 
8.手鋸: 材質:高速鋼.朴木柄。 
9 附手提袋。 

30 組 14,200 426,000
教學

用 
廚藝

系 
同上  

 

0029-03 冰雕專業組 

1.平鑿 7cm、12cm、9cm 各 1 支。材質:青鋼.
朴木柄。 
2.三角鑿:4.5cm、3cm 各 1 支。材質:青鋼.朴木

柄。 
3.冰鋸:45cm、60cm 各 1 支。材質:青鋼.朴木柄。

4.冰夾:材質:鑄鐵。 
5.鐵圓規:半徑: 50cm，材質:不鏽鋼。 
6.附 1500 番磨刀石 x 1、3000 番磨刀石 x 1。

3 組 99,000 297,000
教學

用 
廚藝

系 
  

 

0029-04 電動鏈鋸機 

1.切割有效長度:350 毫米。 
2.鏈速:800(公尺/分) 。 
3.耗電量:1570 瓦。 
4.全長:492 毫米 。 
5.含備用鋸鏈條 10 組。 

2 台 30,000 60,000
教學

用 
廚藝

系 
  

 

0029-05 冰雕裝飾台 
1. 尺寸:50x100cm 
2. 崁入投射燈 x2 

5 台 19,000 95,000
教學

用 
廚藝

系 
 否 

 

0029-06 
油壓升降平台

手推車 
1.尺寸:815mm(L) x500mm (W) 。 
2.載重:300 公斤。 

2 台 13,000 26,000
教學

用 
廚藝

系 
  

 

46



 

第47頁 

 

優先序 項目名稱 規格 數量 單位 預估單價 預估總價
用途

說明

使用

單位

與中長程計

畫具體連結

是否

為限

制性

招標 

備

註 

0029-07 
冰雕展示燈具

組 

1.含遙控式噴霧機，1500w，油煙式煙霧機。

2.LED 數位彩色光束投射燈: 規格：LED  
10W (RGBW 四合一)、控制 : DMX 6 通道、電

壓：110V / 220V 全電壓 、尺寸 : L115 x W105 
x H150 mm。含燈泡 12 組。 

1 式 46,400 46,400
 教學

用 
廚藝

系 
  

 

          

                                                                總經費需求：983,400 元 

 

47 



第 49  頁 

 

 
 

 

48 48



 

第49頁 

 

 

 

49 



 

第50頁 

 

 

存誠‧務實‧創意‧競爭 
 

 
                                                                                         

 

103 年度教育部獎勵補助整體發展經費專責小組會議 

第 2 次會議紀錄 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中華民國 103 年 9 月 9 日 

研發處綜合規劃組編製 

成為一所充滿創意的樂活大學 

1



 

第51頁 

 

環球科技大學 103 年度教育部獎勵補助整體發展經費專責小組 
第 2 次會議紀錄 

時間：中華民國 103 年 9 月 9 日(星期二)上午 10 時整 

地點：存誠樓 MA508 會議室 

主席：許校長 舒翔 (沈副校長 健華代行)                           記錄：劉俊良 

柒、 主席致詞：略 

捌、 上次會議決議事項執行情形【上次會議時間: 中華民國 103 年 3 月 5 日(星期三)】 

項次 上次會議決議情形 辦理情形 

一 通過 103 年度教育部獎勵補助整體發展

經費規劃調整乙案 

 

會議決議通過後已於103.03.11 將「103 年
度整體發展經費修正支用計畫書」陳報教 

育部。 二 通過 103 年度教育部獎勵補助整體發展

經費資本門預算規劃調整乙案 

 
三 

通過多媒體動畫設計系「103 年度整體發

展資本門經費採購之教學儀器設備規

格」變更乙案 

 

會議決議通過後，依變更案執行並存校備

查。 

四 通過支用計畫書「附表四資本門需求教

學及研究設備經費」修正乙案 

 

 

會議決議通過後已於103.03.11 將「103 年
度整體發展經費修正支用計畫書」陳報教 

育部。 

五 審核 103 年度獎勵補助整體發展經費資

本門新增案及執行優先序乙案 

六 通過 103 年度教育部獎勵整體發展經費

經常門預算規劃調整乙案 

 

玖、 報告事項： 

三、103 年度整體發展資本門經費分配金額為 26,557,681 元(含自籌款 1,751,689 元)；經常

門經費（單價一萬元以下）分配金額為 1,225,030 元，總計設備經費應執行總金額為

27,782,711 元。本年度設備至 103 年 08 月 31 日止，已執行 12,589,360 元，未執行金

額尚有 15,193,351 元，執行率約 45.31%，已依排定優先序持續辦理中。 

四、103 年度整體發展經常門經費分配金額為 13,131,906 元(含自籌款 2,500,767 元)，本年

度經常門截至 103 年 08 月 31 日止，不含(單價一萬元以下)分配金額為 11,906,876 元，

已執行 4,989,713 元，未執行金額尚有 6,917,163 元，執行率約 41.91%。 

五、本次會議除審議104年度教育部獎勵補助整體發展經費資本門及經常門經費分配原則

及比例之外，另外，將對六件購置「103年度整體發展資本門經費採購之教學儀器設備」

提出規格變更案，進行討論。 

總務長發言：1.103年度整發經費獎補助款，有關儀器設備採購部分已近尾聲，各單位若有接 
             到研發處提出要求簽請採購，請務必依實現配合提出，以免影響後續採購、招 
             標作業。 
            2.另外，特別提醒，針對儀器設備採購在規格的標註上，除了注意不要錯誤之 
             外，也千萬不要有任何註解顯示獨厚某特定廠商的文字出現。 

2



 

第52頁 

 

主席指示：1.資本門執行率應加緊腳步，以免影響後續採購、招標及核銷問題。 
         2.人事室針對經常門，應每月設立目標值，並提出未達到目標值的檢討、說明與 

            改進意見，至於目標值的設定，可參考近三年來的每月執行平均值。 

壹拾、 討論事項： 

案由一：提請討論 104 年度教育部獎勵補助整體發展經費資本門及經常門經費分配原則及比

例。(提案單位：研發處) 

說  明： 
1.規劃目標：為落實建立環球教學特色及積極強化教學環境品質。 
2.依 103 年 08 月 26 日及 9 月 2 日簽呈奉核後，草擬規劃本校 104 年度教育部獎勵補

助整體發展經費之初步規劃案。 
3.104 年度各項資本門及經常門經費規劃案如表 1-資本門、經常門及配合款規劃分配

比例、表 2-資本門各項經費分配比例及表 3-經常門各項經費分配比例(p.4)。 
4.104 年度教育部獎勵補助整體發展經費資本門及經常門經費之規劃運用原則，建議

如下： 

4.1 資本門部分： 

(1) 強化一般教室教學環境及設備專業化。 
(2) 院共同教室或專業設備採購。 
(3) 改善科大評鑑缺失事項。 
(4) 配合系所專業特色建立之設備建置。 
(5) 強化建立各院特色技研中心。 

4.2 經常門部分：鼓勵教師積極參與研習、競賽、申請專利、著作發表及考照等。 

決  議：1.未來經費運用與規劃，應注意需連結本校 103~105 學年度中長程校務發展計畫。 

2.照案通過。 

案由二：提請討論課外組 (學生會)「103 年度整體發展資本門經費採購之教學儀器設備規格」

變更乙案，提請討論。﹝提案單位：課外組 (學生會)﹞ 

說  明： 

1.採購之電動搬運車，因底盤骨架材質誤列為不銹鋼，擬修正為鋼管熱鍍鋅烤漆，

並修正及增列部分細項規格。 

2.變更項目對照表(含理由)如附件一-p.6~p.8。 

決  議：照案通過。  

案由三：提請討論 學務處「103 年度整體發展資本門經費採購之教學儀器設備規格」變更乙

案，提請討論。(提案單位：總務處環安組) 

說  明： 

1. 採購之電動搬運車，因底盤骨架材質誤列為不銹鋼，擬修正為鋼管熱鍍鋅烤漆， 

並修正及增列部分細項規格。。 

2. 變更項目對照表(含理由)如附件二-p.9~p.10。 

3



 

第53頁 

 

決  議：照案通過。 

案由四：提請討論 餐飲廚藝系「103 年度整體發展經本門經費採購之教學儀器設備規格」變

更乙案，提請討論。(提案單位：廚藝系) 

說  明： 

1.採購之四層組合層架，因不銹鋼漲價無法依據去年價格購置，另增列符合衛生安

全標準 NSF 認證。 

2.變更項目對照表(含理由)如附件三-p.11。 

決  議：照案通過。 

 

案由五：提請討論 餐飲廚藝系「103 年度整體發展資本門經費採購之教學儀器設備規格」變

更乙案，提請討論。(提案單位：廚藝系) 

說  明： 

1.採購之冰淇淋機，因原始報部資料為生產國家之電壓，因應各國家電壓進口時規

格修正為符合各國之電壓系統。 

2.變更項目對照表(含理由)如附件四，p.12~p.13。 

決  議：照案通過。 

案由六：提請討論 美容造型設計系「103 年度整體發展資本門經費採購之教學儀器設備規格」

變更乙案，提請討論。(提案單位：美造系) 

說  明： 

1.項目尺寸應為 180*60*60cm，誤植為 180*775*60cm。 

2.變更項目對照表(含理由)如附件五-p.14。 

決  議：照案通過。 

案由七：提請討論 圖書館「103 年度整體發展資本門經費採購之教學儀器設備規格」變更乙

案，提請討論。(提案單位：圖書館) 

說  明： 

1.採購之 CD 播放機，因原始報部資料需為可連續撥放匣式 CD 唱盤，因市面上已

停產，擬改為非連續播放型之 CD 播放機。 

2.變更項目對照表(含理由)如附件六-p.15。 

決  議：照案通過。 

壹拾壹、 臨時動議：無 

壹拾貳、 散會  上午 10 時 40 分結束 

4



 

第54頁 

 

表 1 資本門、經常門及配合款規劃分配比例 

  教育部 自籌款 合計 

資本門 23,310,000 元(70％) 2,797,200 元(70％) 26,107,200 元 

經常門 9,990,000 元(30%) 1,198,800 元(30％) 11,188,800 元 

合計 33,300,000 元 3,996,000 元 37,296,000 元 

表 2 資本門各項經費分配比例(佔總預算之 70%) 

項目 比例%(獎勵補助款) 比例%（含自籌款） 

各所系科中心之教學及研究設備 
（至少占資本門經費 60﹪以上） 

72.50% 72.50% 

($16,899,750)  ($18,927,720)  

圖書館自動化及圖書期刊、教學媒體經

費（應達資本門經費 10﹪） 
20% 20% 

($4,662,000) ($5,221,440)  

學生事務及輔導相關設備（應達資本門

經費 2﹪） 
2.50% 2.50% 

($582,750) ($652,680) 

其他（省水器材、實習實驗、校園安全

設備與環保廢棄物處理、無障礙空間、

其他永續校園綠化等相關設施。） 

5% 5% 

($1,165,500) ($1,305,360) 

註：依「環球科技大學教育部獎補助整體發展經費規劃及運用辦法」，資本門經費分配之項

目及比例訂定原則如下： 

1. 教學儀器設備經費：65% ~ 75% 

2. 圖書期刊及教學媒體經費：15% ~ 20% 

3. 學生訓輔及學生社團器材經費：2% ~ 2.5% 

4. 其他經費：5% ~ 15% 

表 3 經常門各項經費分配比例(佔總預算之 30%) 

項目 比例（含自籌款） 

改善教學與師資結構(占經常門經費 30%以上) 

11,188,800 元 
行政人員相關業務研習及進修(占經常門經費 5%以內) 

學生事務與輔導相關經費(占經常門經費 2%以上) 

其他 

 

5



 

第55頁 

 

103 年度獎補助經費變更項目對照表－申請項目不變，規格、數量及細項改變 
學校名稱：環球科技大學 

原申請項目 擬變更項目 
變更原因

說明 優先
序 

項目 
名稱 規格 數量

預估 
單價 

預估 
總價 

使用
單位

優先
序 

項目 
名稱 規格 數

量
預估 
單價 

預估 
總價 

使用
單位

0001-
00 

學生事
務與輔
導設備

  
0001-

00 
學生事
務與輔
導設備 

 
   

附件一 

6



 

第56頁 

 

0001-
02 

電動搬
運車 

1.三人座電動
搬運車。 
2.底盤骨架：
材質：不銹
鋼。 
3.車身外殼材
質：外殼
FRP、全罩式
遮陽頂棚
FRP。 
4.後車斗：材
質：不銹鋼。 
5.後車斗尺
寸：長
180cm、寬
130cm (含)以
上。 
6.最高速度：
28km/h(含)以
上。 
7.續航力：
50km(含)以
上。 
8.驅動方式：
後輪驅動。 
9.總承載重
量：
1000kg(含)以
上。 
10.其他配
備：前擋風PC
板、大燈、後
視鏡、喇叭、
倒車蜂鳴器。 

1 台

350,000

350,000

課外

組 
( 學
生
會) 

0001-
02 

電動搬
運車 

1.三人座電動
搬運車。 
2.底盤骨架材
質：鋼管熱鍍
鋅烤漆。 
3.車身外殼材
質 ： 外 殼
FRP、全罩式
遮 陽 頂 棚
FRP。 
4.後車斗：後斗
底板材質：304
不銹鋼。 
5. 後 車 斗 尺
寸：長180cm、
寬130cm、活動
式 門 板 高
30cm(±5%) ，
後斗門板鍍鋅
烤漆。 
6.最高速度：
25km/h(含 )以
上。 
7. 續 航 力 ：
50km( 含 ) 以
上。 
8.驅動方式：後
輪驅動。 
9. 總 承 載 重
量：1000kg(含)
以上。 
10.其他配備：
前 

1 台 350,000 350,000

課外

組 
(學
生會

) 

因底盤骨
架材質誤
列為不銹
鋼，擬修正
為鋼管熱
鍍鋅烤
漆，並修正
及增列部
分細項規
格。 

7



 

第57頁 

 

  

11.含煞車系
統/前後雙避
震器。 
12.電動車專
用深放電電
池。 
 

    

擋風PC板、大
燈、後視鏡、
喇叭、倒車蜂
鳴器。 
11.剎車 /懸吊
方式 ：三合一
煞車系統 / 前
後雙避震器。
12.電動車專用
深放電電池。
13.軸距：前輪
與後輪軸距：
234cm(±5%)。
14.爬坡度：25
度。 
15.輪胎型式：
前後輪：500-8 
8P。 
16.行車功能液
晶 表 ： 公 里
數、時間表、
數位電壓表、
電池電量表、
輪徑調整、檔
位顯示、公/英
里顯示。 
17. 充 電 機 型
式 ： 微 電 腦
110V 25A充電
機。 
18.充電時間：
6-8小時。 
19.車身尺寸：
總 長 330cm*
寬 130cm* 高
185cm(±5%)。

   

變更項目金額小計 350,000 變更項目金額小計 350,000  

 
 

8



 

第58頁 

 

 

103 年度獎補助經費變更項目對照表－申請項目不變，規格、數量及細項改變 
學校名稱：環球科技大學 

原申請項目 擬變更項目 
變更原因

說明 優先
序 

項目
名稱

規格 數量
預估 
單價 

預估 
總價 

使用
單位

優先
序 

項目 
名稱 規格 數

量
預估 
單價 

預估 
總價 

使用
單位

0003-
00 

環保
廢棄
物處
理設
施 

  0003-
00 

環保
廢棄
物處
理設
施

 

   

0003-
01 

電動
搬運
車 

1.三人座電動
搬運車。 
2.底盤骨架：材
質：不銹鋼。 
3.車身外殼材
質：外殼FRP、
全罩式遮陽頂
棚FRP。 
4.後車斗：材
質：不銹鋼。 
5.後車斗尺
寸：長180cm、
寬130cm (含)
以上。 
6.最高速度：
28km/h(含)以
上。 
7.續航力：
50km(含)以
上。 
8.驅動方式：後
輪驅動。 
9.總承載重
量：1000kg(含)
以上。 

1 台

350,000

350,000
學務

處 
0003-

01 

電動
搬運
車 

1.三人座電動搬
運車。 
2. 底 盤 骨 架 材
質：鋼管熱鍍鋅
烤漆。 
3. 車 身 外 殼 材
質：外殼FRP、
全罩式遮陽頂棚
FRP。 
4.後車斗：後斗
底板材質：304
不銹鋼。 
5.後車斗尺寸：
長 180cm 、 寬
130cm、活動式
門 板 高
30cm(±5%)，後
斗門板鍍鋅烤
漆。 
6. 最 高 速 度 ：
25km/h( 含 ) 以
上。 
7. 續 航 力 ：
50km(含)以上。
8.驅動方式：後

1 台 350,000 350,000
學務

處 

因底盤骨
架材質誤
列為不銹
鋼，擬修正
為鋼管熱
鍍鋅烤
漆，並修正
及增列部
分細項規
格。 

附件二 

9



 

第59頁 

 

10.其他配備：
前擋風PC板、
大燈、後視
鏡、喇叭、倒
車蜂鳴器。 
11.含煞車系統
/前後雙避震
器。 
12.電動車專用
深放電電池。 
 

輪驅動。
9.總承載重量：
1000kg( 含 ) 以
上。 
10.其他配備：前
擋風 PC板、大
燈、後視鏡、喇
叭、倒車蜂鳴
器。 
11.剎車 /懸吊方
式 ：三合一煞車
系統 /前後雙避
震器。 
12.電動車專用
深放電電池。 
13.軸距：前輪與
後 輪 軸 距 ：
234cm(±5%)。 
14.爬坡度： 25
度。 
15.輪胎型式：前
後 輪 ： 500-8 
8P。 
16.行車功能液
晶表：公里數、
時間表、數位電
壓表、電池電量
表、輪徑調整、
檔位顯示、公 /
英里顯示。 
17. 充 電 機 型
式：微電腦110V 
25A充電機。 
18.充電時間：
6-8小時。 
19.車身尺寸：總
長 330cm* 寬
130cm* 高
185cm(±5%)。

變更項目金額小計 350,000 變更項目金額小計 350,000  

10



 

第60頁 

 

 

103 年度獎補助經費變更項目對照表－申請項目不變，規格、數量及細項改變 

學校名稱：環球科技大學 

 

原申請項目 擬變更項目 

變更原因說明 
優先序 

項
目 
名
稱 

規格 
數

量

預估
單價

預估 
總價 

使
用
單
位

優先序 

項
目 
名
稱 

規格 
數

量

預估 
單價 

預估 
總價 

使
用
 
單
位

0003-04 
四

層

組

合

層

架 

1.寬 120×寬 60×高

180 公分(含以上)。 

2.可耐零下溫度儲存

不變形。材質：ST。 

20 5000 100,000

廚

藝

系 

0003-04
四

層

組

合

層

架 

1.寬 120×寬 60×

高 180 公分(含

以上)。 

2.可耐零下溫度

儲存不變形。

3.材質需符合

NSF 認證。 

16 6250 100,000

廚

藝

系

1.不鏽鋼漲價

無法依據去年

價格購置。 

2.增列符合衛

生安全標準

NSF 認證。 

變更項目金額小計 100,000 變更項目金額小計 100,000  

 

 

 

 

 

 

 

附件三 

11 



 

第61頁 

 

 

103 年度獎補助經費變更項目對照表－申請項目不變，規格、數量及細項改變 

學校名稱：環球科技大學 

 

原申請項目 擬變更項目 

變更原因說

明 優先序 

項
目 
名
稱 

規格 
數

量

預估 
單價 

預估 
總價 

使
用
單
位

優先序

項
目 
名
稱 

規格 
數

量

預估 
單價 

預估 
總價 

使
用
單
位

0015-03 冰

淇

淋

機 

1.電力:3 相

400V/60HZ 

2.功率:3.8KW 

3.最小混合處理量 

(kg): 1.5 

4.最大混合處理量 

(kg): 5 

5.最小冰淇淋產量 

(L): 2 

6.最大冰淇淋產量 d 

(L): 7 

7.每小時最小產量 

(Kg):10 

8.每小時最大產量 

(Kg):30 

9.制作義式冰淇淋、雪

1

960,000

960,000 

廚

藝

系

0015-03

冰

淇

淋

機 

1.電力:220V 

2.功率:3.8KW 

3.最小混合處理量 

(kg): 1.5 

4.最大混合處理量 

(kg): 5 

5.最小冰淇淋產量 

(L): 2 

6.最大冰淇淋產量

d (L): 7 

7.每小時最小產量 

(Kg):10 

8.每小時最大產量 

(Kg):30 

9.制作義式冰淇

淋、雪葩、果汁冰

1 960,000 960,000

廚

藝

系 

原始報部資料

為生廠國家之

電壓。因應各

國家電壓進口

時規格修正為

符合各國之電

壓系統。 

附件四 

12



 

第62頁 

 

葩、果汁冰沙和冰沙 
 

沙和冰沙 
 

變更項目金額小計 960,000 變更項目金額小計 960,000  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

13 



 

第63頁 

 

103 年度獎補助經費變更項目對照表－申請項目不變，規格、數量及細項改變 

學校名稱：環球科技大學 

 

原申請項目 擬變更項目 

變更原因說明 
優先序 

項
目 
名
稱 

規格 
數

量

預估 
單價 

預估 
總價 

使
用
單
位

優先序 

項
目 
名
稱 

規格 
數

量

預估 
單價 

預估 
總價 

使
用
 
單
位

0011-10 

歐

式

美

容

床 

三截式歐式美容床，

有扶手，床頭角度

可掀高，床尾可放

下。 

180*775*60cm(含以

上) 

床腳:不銹鋼腳，焊接

加強，合成皮表

面。 

1 13,000 13,000

美

容

造

型

設

計

系 

0011-10

歐

式

美

容

床 

三截式歐式美容

床，有扶手，

床頭角度可掀

高，床尾可放

下。 

180*60*60cm(含

以上) 

床腳:不銹鋼

腳，焊接加

強，合成皮表

面。 

1 13,000 13,000

美

容

造

型

設

計

系

 

 
項目尺寸應為

180*60*60cm
，誤植為

180*775*60c

m 

 

變更項目金額小計 13,000 變更項目金額小計 13,000  

 

 

 

 

附件五 

14



 

第64頁 

 

103 年度獎補助經費變更項目對照表－申請項目不變，規格、數量及細項改變 
學校名稱：環球科技大學 

原申請項目 擬變更項目 

變更原

因說明 
優先

序 
項目

名稱
規格 

數

量

預估 
單價 

預估

總價

使用 
單位 

優先

序 
項目

名稱
規格 

數

量

預估 
單價 

預估

總價

使用

單位

0001-
00 

圖書
館自
動化
設備

   0001-
00 

圖書
館自
動化
設備

    

0001-
08 

CD
播放

機 

1. 匣式 CD 唱

盤，可連續播

放碟片。 
2. 頻率響應 : 

2Hz~20kHz(
含以上)。 

1
台 11,000 11,0

00
圖 書
館 

0001-
08 

CD 播

放機 

1. USB 插槽,可播放

Divx/MP3/WMA/J
PG 

2. 可播放

Divx(Mpeg4)/DVD
/VCD/SVCD/CD/C
D R/CD RW/Audio 
CD /DVD±R / 
DVD±RW/Dual 
Disc/MP3/WMA/K
odak picture/ JPG
等 

3. 內建160GB 硬碟 
4. 類比音訊L/R 輸出

端子 

1
台 11,000 11,00

0
圖 書
館 

可 連 續
播 放 匣
式 CD 唱
盤 之 播
放 機 已
停產 

變更項目金額小計 11,000 變更項目金額小計 11,000  

 

附件六 

15



 

第65頁 

 

 
 

16



 

第66頁 

 

 

17



 

第67頁 

 

 

18



 

第68頁 

 

存誠‧務實‧創意‧競爭 
 

 

 

103 年度教育部獎勵補助整體發展經費專責小組會議 

第 3 次會議紀錄 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
中華民國 103 年 11 月 14 日 
研發處綜合規劃組 編製 

 

成為一所充滿創意的樂活大學 

1



 

第69頁 

 

環球科技大學 103 年度教育部獎勵補助整體發展經費專責小組 
第 3 次會議紀錄 

時    間：中華民國 103 年 11 月 14 日（星期五）上午 10 時整 

地    點：嘉東校區存誠樓 MA508 會議室 

主    席：許校長 舒翔                                          記錄：劉俊良 

壹、主席致詞：略 

貳、上次會議決議事項執行情形【上次會議時間：103 年 9 月 9 日(二)】 

項次 上次會議決議情形 辦理情形 

一 
104 年度教育部獎勵補助整體發展經費資本門

及經常門經費分配原則及比例。 
已依上次會議決議進行規劃，並於

本次會議提出討論。 

二 
課外組 (學生會)「103 年度整體發展資本門經

費採購之教學儀器設備規格」變更乙案。 
 
 
 
 
 
會議決議通過後，依變更案執行並

存校備查。 

三 
學務處「103 年度整體發展資本門經費採購之

教學儀器設備規格」變更乙案。 

四 
餐飲廚藝系「103 年度整體發展經本門經費採

購之教學儀器設備規格」變更乙案。 

五 
餐飲廚藝系「103 年度整體發展資本門經費採

購之教學儀器設備規格」變更乙案，提請討論

六 
美容造型設計系「103 年度整體發展資本門經

費採購之教學儀器設備規格」變更乙案。 

七 
圖書館「103 年度整體發展資本門經費採購之

教學儀器設備規格」變更乙案。 

參、報告事項 

六、103 年度整體發展資本門經費分配金額為 26,557,681 元(含自籌款 1,751,689 元)；經

常門經費（單價一萬元以下非消耗品）分配金額為 1,225,030 元，總計設備經費應

執行總金額為 27,782,711 元。本年度設備至 103 年 10 月 31 日止，已執行 25,975,339

元，未執行金額尚有 1,807,372 元，執行率約 93.50%，已依排定優先序持續辦理中。 

七、103 年度整體發展經常門經費分配金額為 13,131,906 元(含自籌款 2,500,767 元)，不

含 1,225,030 元(單價一萬元以下非消耗品)之分配金額為 11,906,876 元，上半年度共

執行 4,689,713 元，執行率約 39.39%；下半年各項目申請案已依程序進行初複審作

業中，其預算將如期於本年度結束前執行完畢。 

八、依前次專責小組會議(103.09.09)決議，104 年度教育部獎勵補助整體發展經費投入比

例及自籌款分配比例如表 A，104 年度整體發展經費支用內容如表 B。(p.7) 

 

 
2 



 

第70頁 

 

肆、討論事項 

案由一：提請討論行銷管理系「103 年度教育部獎勵補助整體發展經費資本門設備-規格說

明書變更」乙案。 

說  明： 

一、行銷管理系申請「103 年度教育部獎勵補助整體發展經費資本門設備」之規格說

明書經專責小組審核通過並報部。惟因原設備規格編號 5 應為雕刻面積

600*900(mm)，誤植為雕刻面積 600*1900(mm)，需在儀器設備原規劃項目作修正。 

二、變更項目對照表如附件一。(p.8) 

決  議： 照案通過。 

案由二：提請討論 104 年度整體發展經費乙案。(提案單位：研發處) 

說  明： 

一、原規劃資本門及經常門自籌款投入經費比例 7：3，因資本門各系規劃單價一萬元

以下之設備經費計$959,430 元，依規定單價一萬元以下之物品須列為經常門。在

資本門獎補助款不變動情況下，將資本門自籌款由原先$2,797,200 元調整為

$1,837,770 元，佔自籌款比例 45.99%；另經常門自籌款由原先$1,198,800 元調整

為$2,158,230 元，佔自籌款比例 54.01%，如表 C 所示。(p.7) 

二、依「教育部獎勵補助私立技專校院整體發展經費核配及申請要點」規定，資本門

及經常門不含自籌款各占總預算 70%及 30%，經調整後資本門及經常門總經費比

例，均符合教育部第 9 點申請原則及注意事項之規定。 

三、本校 104 年度自籌款比例為教育部獎勵補助款總額之 12%，實際自籌款金額則依

教育部獎勵補助款核定之總額而定。 

四、上列經費係為陳報教育部整體發展經費支用計畫審查所需，各項預算實際可執行

經費須依教育部審查核定獎勵補助款總額後，再依比例調整之。 

校  長: 在資本門經費支用項目、金額與比例部分，圖書館已連續幾年為因應升格科大，

而都編列 20%的最上限，因此今年將做適當的調降，學輔經費部分，最主要是在

購買學生社團設備部分，提供其演出及表演的支援，還有「其他項」部分，應該

針對「節能」部分，再做增購規劃。 

決  議： 

1.「圖書館」的部分，調降 5%，並調整至「學生事務及輔導相關設備」及「其 

他」項，這一部分請學務處及總務處，盡快協調增列的設備項目。 

      2.修正後，資本門各項經費分配比例，詳如表 B-1(p.7)。 

案由三：提請討論 104 年度獎勵補助整體發展經費資本門預算分配及各項經費相關投入項

目執行優先序排定事宜。(提案單位：研發處) 

說  明： 

一、依環球科技大學 103 年度教育部獎勵補助整體發展經費專責小組第 2 次會議決議， 

104 年度教育部獎勵補助整體發展經費資本門及經常門經費之規劃運用原則如

3



 

第71頁 

 

下： 

(一)強化一般教室教學環境及設備專業化。 
(二)院共同教室或專業設備採購。 
(三)改善科大評鑑缺失事項。 
(四)配合系所專業特色建立之設備建置。 
(五)強化建立各院特色技研中心。 

 二、依「環球科技大學整體發展經費儀器設備經費分配原則」辦理，將資本門「教學 

儀器設備經費」11,356,632 元及「特別補助額」7,571,088 元，分別分配各院(系)

作為規劃設備採購之預算，並經各院(系)會議審議後，排定各學院優先建置順序。 

三、104 年度獎勵補助資本門經費支用項目、金額與比例如附表 1 及附表 1-1。(p.9～

10) 

四、教務處於 103.11.02 召開資本門教學儀器設備初審會議決議，資本門各項教學設

備採購案優先序以學院為單位：依照管理→休閒→健康→文創學院順序，輪流做

為每一輪之首位排序，另四項特別補助額申請項目，分別依其需求及優先使用性

列入排序；各單位採購規格說明書如附件二。 

五、經初審會議決議後之優先序如附表 2(p.14～15)，彙整全校資本門經費分配及優先

順序表詳如附表 3(p.16～19)。 

討  論： 

研發長:提供幾點建議:各單位填寫規格說明書時，在「用途說明」這一格裡，以往大部分

都填寫教學研究用，在今年教育部訪視時，特別要求須具體寫出購買設備的用途，

我們發現今年仍然有一些單位還是只簡單敘述，建議在實施最後確認時，能更詳

盡地說明清楚。目前還有觀光系與管理學院尚未就規劃設備的內容，完成計畫書

的撰寫，其中管理學院也尚未就「三創園地建置」提出規格說明書的規劃，我們

希望相關單位最晚能在 11 月 19 日(三)以前，能完成以上所陳述的事項，以免影

響整體的作業，而導致延誤提報教育部的時程。 

校  長:針對原優先序 0022 的觀餐系「餐旅服務教學設備」是延續前幾年的規劃，我們希

望今年能順利且盡速的完成建置，再者，觀餐系在近兩年的招生成績，都極為優

異，應列入最優先採購，併同原優先序 0030「客房實務教學設備」，提昇優先序為

0001、0002。 

       有關廚藝系原 0002「中西餐創意廚房教室設備(一)」及原 0008「中西餐創意廚房

教室設備(二)」，其屬性及空間如果都一致，就整併為一項，並列為優先序 0003

「中西餐創意廚房教室設備」。 

       針對原優先序的 0005 傳播系「數位媒體傳播製作教學與實習設備(一)」、0006「數

位媒體傳播製作教學與實習設備(二)」及 0007「公管所電腦專業教室建置」等三

項，整併為一項，並列為優先序 0007「數位媒體傳播製作教學與實習設備」。 

       最近我們請管理學院趕快規劃「三創」創意、創新及創業，這也是教育部政策當

前重要的計畫方向，因此有關管理學院所規劃的優先序 0017「三創園地建置」將

提昇到 0008。 

  

總務長:各單位所規劃的設備，應考量是否為進口的設備，恐須在購置後 2~3 個月才能到

定位，因此在撰寫規格書時，需特別註明，以作為排定優先序時，須注意不宜排

4



 

第72頁 

 

太後面，以免設備進口時程影響後續核銷時間。 

校  長:針對總務長的提議，業管單位在設計規劃書表單時，應更詳盡。 

       傳播系今年(103 學年度)是第一屆招生名額只有 26 名，應朝向招收 45 名為目標。 

休閒學院長:有關優先序 0028 觀光系所提的「綠色產品檢驗實驗實習設備」，是近三年所

提建置的最後一年，為使其能盡快投入教學與研究，建議能提昇至有利年度

購置的安全範圍內。 

校  長:會後，請研發處再就各單位所提的設備，是否有關進口需求、及計劃案的優先序，

依會議決議，重新整理清楚。 

       未來重點:學校重點發展的系，包含相關的設施，都要納入最優先的建置及發展規

劃，至於狀況不佳的系，未來經費會越來越少。 

決  議： 

1. (1)「圖書館」的部分，調降 5%，並調整至「學生事務及輔導相關設備」及「其 

他」項，這一部分請學務處及總務處，盡快協調增列的設備項目。 

(2) 修正後，資本門經費支用項目、金額與比例部分，詳如附表 1-2 及附表 

1-3(p.11~12)，調整前後對照表如附表 1-4(p.13)。 

      2.(1)原優先序 0022 的觀餐系「餐旅服務教學設備」併同原優先序 0030「客房實務

教學設備」，提昇優先序為 0001、0002。 

        (2)原優先序 0002 的廚藝系「中西餐創意廚房教室設備(一)」及原 0008「中西餐

創意廚房教室設備(二)」，合併後列為優先序 0003「中西餐創意廚房教室設

備」。 

        (3)原優先序的 0005 傳播系「數位媒體傳播製作教學與實習設備(一)」、0006「數

位媒體傳播製作教學與實習設備(二)」及 0007「公管所電腦專業教室建置」

等三項，整併為一項，並列為優先序 0007「數位媒體傳播製作教學與實習設

備」。 

        (4)原優先序 0017 管理學院「三創園地建置」提昇優先序到 0008。 

(5)原優先序 0028 觀光系「綠色產品檢驗實驗實習設備」提升優先序為 0004，原

優先序 0001 資管系「商業智慧實驗室儀器設備」調整至優先序 0018。 

        (6)其餘依序分別排列優先順序。 

        (7)修正後，資本門經費分配及優先順序，詳如表 3-1(p.20~p.23)。 

案由四：提請討論 104 年度教育部獎勵補助整體發展經費經常門預算案。(提案單位：人事

室) 

說  明： 

一、依據本校 103 學年度第 2 次校教評會、第 45 次行政會議、及學務處 104 年度教

育部補助私立技專校院整體發展經費經常門學生事務與輔導工作經費編列協調

會等會議決議辦理。 

二、104 年度整體發展經常門經費需求總計新台幣$11,188,800 元整(不含單價一萬元

以下之非消耗品)，經常門經費支用項目、金額及比例如附表 4、附表 4-1。 (p.24~25) 

三、104 年度整體發展經費經常門經費需求明細表如附表 5。(p.28～33) 

討  論： 

校  長: 經常門第一大項「改善教學及師資結構」部分，依規定只需占經常門 30%以上，

我們已經編列到 70%了，至於第五大項其他部分之「新聘教師薪資」，只有編列

5



 

第73頁 

 

18%，當然相關訪視委員都會要求，盡量將經費編列在「改善教學及師資結構」

部分，但是「新聘教師薪資」項，應為「改善教學及師資結構」之重要一環，因

此本人會在相關會議場合向教育部建議是否能將「新聘教師薪資」由其他項，更

改至「改善教學及師資結構」的項次，畢竟對於新設的系，都有新進教師迫切的

需求。 

決  議：  

     1. 針對 104 年度經常門第一大項「改善教學及師資結構」部分，原先分配達 70%，

將調整為 50%，其中「編纂教材」由原分配比例 8%調整為 4%、「研究」由原分配比

例 17.5%調整為 10%、「著作」由原分配比例 16%調整為 7.5%；因此挪出之 20%，調

整至第五大項其他部分之「新聘教師薪資」由原先 18%調整至 38%，其他的部分不

變。 

     2 修正後，經常門各項經費預算支用項目、金額及比例，詳如表 4-2 及表 4-3(p.26~27) 

     3.修正後，經常門經費需求項目明細表，詳如表 5-1(p.34~p39)。 

伍、臨時動議：略 

討  論： 

校  長：各項調整依會議決議修正確認後，做成會議紀錄上簽，並提醒業管單位主管，有

些事情雖然是每一年都在做，但是面對外部激烈改變，都必須更快的做調整。有

一些方向、政策上的問題，應先與決策者討論後再實施規劃與執行，免得最後要

做大幅度的修改。尤其是規劃時，不是以往適用的簽案，每年就都是一樣，應隨

時代改變，每年都要有新的思維及規劃新的簽案。 

        需要配合辦法修正的部分，就配合辦法修正，及配合辦法來執行，但是需要調整

的部分也要配合外部環境的改變，彈性運用。 

        經費設備的投入，根據重點、發展及特色，能夠產出證照的專業教室，要列入優

先。 

總務長:針對採購部分，未來將針對規劃表單內是否註記為進口及水電、網路、空間的問

題，建議由研發處召集相關業管單位做修改，以完善規劃過程。近幾年有一些單

位在購置電腦時，應詳述是否為汰舊換新，如果是，必須列出舊品是否過了使用

年限，或者功能已無法滿足現況教學軟體的運用，如果已經不能用了，應該完成

報廢；若已不適合教學上使用，我們會整理後，作為行政上的用途。另外針對使

用功能性的設備，例如桌椅，原則上在提出採購時，我們會針對需求，若尚有適

合剩餘品，將建議優先撥發使用，以節省經費，作為其他項目的購置。 

教務長:有關獎補助款資本門儀器設備經費分配給各院系所部分。希望能與特別補助額部

分，在同時間一起完成分配及申請，以利單位做統籌規劃及後續優先序的排列。 

校  長:有重大的提案要執行，必須先完成上簽，等討論決策清楚之後再規劃執行。另外，

105 年度的整發經費規劃要提早到明年 3月就開始作業，並在 10 月之前完成，因

此在規劃時，申請的空間，相關學院院長都要到現場去了解，更要思考力圖資源

整合。不應只是書面的提報，因此整個作業流程，我們希望再重新做調整，以加

強整個規劃檢視及審查作業為重點，並從明年開始實施。 

陸、散會(會議結束時間：11 時 40 分) 

6



 

第74頁 

 

表 A：資本門、經常門及配合款規劃分配比例 

  教育部 自籌款 合計 

資本門 23,310,000 元(70％) 2,797,200 元(70％) 26,107,200 元 

經常門 9,990,000 元(30%) 1,198,800 元(30％) 11,188,800 元 
合計 33,300,000 元 3,996,000 元 37,296,000 元 

表 B：(原)資本門各項經費分配比例 

項目 比例%(獎勵補助款) 比例%（含自籌款）

各所系科中心之教學及研究設備 
（至少占資本門經費 60﹪以上） 

72.50% 72.50% 

($16,899,750)  ($18,927,720)  

圖書館自動化及圖書期刊、教學媒體（應達資本門

經費 10﹪） 
20% 20% 

($4,662,000) ($5,221,440)  

學生事務及輔導相關設備（應達資本門經費 2﹪）
2.50% 2.50% 

($582,750) ($652,680) 
其他（省水器材、實習實驗、校園安全設備與環保

廢棄物處理、無障礙空間、其他永續校園綠化等相

關設施。） 

5% 5% 

($1,165,500) ($1,305,360) 

表 B-1：(修正後)資本門各項經費分配比例 

項目 比例%(獎勵補助款) 比例%（含自籌款）

各所系科中心之教學及研究設備 
（至少占資本門經費 60﹪以上） 

75.00% 71.45% 

($17,482,500)  ($17,968,290)  

圖書館自動化及圖書期刊、教學媒體（應達資本門

經費 10﹪） 
16.50% 15.57% 

($3,846,150) ($3,916,080)  

學生事務及輔導相關設備（應達資本門經費 2﹪）
3.50% 3.63% 

($815,850) ($913,752) 
其他（省水器材、實習實驗、校園安全設備與環保

廢棄物處理、無障礙空間、其他永續校園綠化等相

關設施。） 

5% 9.35% 

($1,165,500) ($2,349,648) 

表 C：104 年度整體發展經費調整後支用內容表 

 資本門 經常門 

補助款 
(A) 

獎勵款 
(B) 

自籌款 
(45.99﹪) 

補助款 
(C) 

獎勵款 
(D) 

自籌款 
(54.01﹪) 

金額 $8,470,000 $14,840,000 $1,837,770 $3,630,000 $6,360,000 $2,158,230

合計 $25,147,770 $12,148,230

占總經費比例 67.43% 32.57%

7



 

第75頁 

 

103 年度獎補助經費變更項目對照表－申請項目不變，規格、數量及細項改變 
學校名稱：環球科技大學 

原申請項目 擬變更項目 

變更原因

說明 
優

先

序 

項目 
名稱 

規格 
數

量 
預估 
單價 

預估 
總價 

使

用

單

位

優

先

序

項目

名稱
規格 

數

量 
預估 
單價 

預估 
總價 

使

用

單

位

00
20-
10 

雷射

切割

雕刻

機 

1.雷射器類型：封

離式 CO2 雷射

器。 
2.雷射功率：

80W~100W。 
3.雕刻速度：

0~800mm/s。 
4.切割深度：

0~25mm 壓克

力。 
5.雕刻面機：

600*1900(mm) 
。 

6.總功率：

150W-2000W。 

1 台  330,000 330,000

行

銷

管

理

系 

00
20-
10

雷射

切割

雕刻

機 

1.雷射器類

型：封離式

CO2雷射器。

2.雷射功率：

80W~100W。

3.雕刻速度：

0~800mm/s。
4.切割深度：

0~25mm 壓

克力。 
5.雕刻面積：

600*900(mm
) 。 

6.總功率：

150W-2000
W。 

1 台 330,000 330,000

行

銷

管

理

系 

原設備規

格 5 應為

雕刻面積

600*900(m
m)，誤植為

雕刻面積

600*1900(
mm)。 

變更項目金額小計 330,000 變更項目金額小計 330,000  

 

附件一 

8



 

第76頁 

 

附表 1 (原)資本門經費(含自籌款)支用項目、金額與比例表 

項   目 內容說明 金額（元） 比例（%） 備註 

一、各所系科中心之教學 
及研究設備 

 
 
 
 
 
各系科及研究中心 
教學儀器設備等 

$17,968,290 71.45% 

1.原教學設備經費

為$18,927,720

元，因資本門各系

規劃單價一萬元以

下之設備，由資本

門自籌款調整

$959,430 元至經常

門自籌款支應。 
2.優先序 0001-0022
（詳如附表 3 之儀

器設備 0001-0022）

二、圖書館自動化及圖書

期刊、教學媒體 

＊圖書館自動化相關 
設備 
(886,500 元；3.52%) 
＊圖書期刊、軟體教學

資源 
(4,334,940元；17.24%)

$5,221,440 20.76% 

＊圖書自動化優先

序 0001 
＊圖書軟體教學資

源 優 先 序

0001-0013 
(詳如附表 3 之圖書

期刊、教學媒體，

0001-0013) 

三、學生事務及輔導相關

設備 

 
 
＊社團活動等相關設備

$652,680 2.60% 

教學研究及學生事

務與輔導優先序

0001（詳如附表 3

之教學研究及學生

事務與輔導設備

0001） 
四、其他 
（省水器材、實習實驗、

校園安全設備與環保廢棄

物處理、無障礙空間、其

他永續校園綠化等相關設

施） 

 
＊校園安全(591,000 元)

＊實驗實習設備 

(714,360 元) 
$1,305,360 5.19% 

其他優先序 

0001-0002 

（詳如附表 3 

之其他 0001-0002）

合計  25,147,770 100.00% 

 

 

9



 

第77頁 

 

 
附表 1-1(原)資本門經費支用項目、金額與比例表 

※ 是否支用重大修繕維護工程 

□是，$                ，占資本門               % 

否 

項 目 
獎勵補助款 自籌款 

備註
金額 比例（%） 金額 比例（%）

一、各所系科中心之教學及研

究設備（至少占資本門經費

60%以上【不含自籌款金額】） 

$16,899,750 72.50% $1,068,540 58.14%  

二、圖書館自動化

及圖書期刊、

教學媒體（應達

資本門經費 10%

【不含自籌款金

額】） 

圖書館自動

化設備 
$327,060 2.45% $559,440 30.44%

 圖書期刊、教

學媒體 
$4,334,940 17.55% 0 0.00%

小計 $4,662,000 20.00% $559,440 30.44%

三、學生事務及輔導相關設備 

（應達資本門經費 2%【不含自

籌款金額】） 

$582,750 2.50% $69,930 3.81%  

四、其他（省水器材、實習實驗、

校園安全設備與環保廢棄物處

理、無障礙空間、其他永續校

園綠化等相關設施） 

$1,165,500 5.00% $139,860 7.61%  

總 計 $23,310,000 100% $1,837,770 100%  

 

10



 

第78頁 

 

 

附表 1-2  (修正後)資本門經費(含自籌款)支用項目、金額與比例表 

項   目 內容說明 金額（元） 比例（%） 備註 

一、 各所系科中心之教學 
及研究設備 

 
 
 
 
 
各系科及研究中心 
教學儀器設備等 $17,968,290 71.45% 

1.原教學研究設備

經費為

$18,927,720 元，因

資本門各系規劃單

價一萬元以下之設

備，由資本門自籌

款調整$959,430 元

至經常門自籌款支

應。 
2.優先序 0001-0018
（詳如附表 3 之儀

器設備 0001-0018）

二、圖書館自動化及圖書

期刊、教學媒體 

＊圖書館自動化相關 
設備 
(780,000 元；3.10%) 
＊圖書期刊、軟體教學

資源 
(3,136,080元；12.47%)

$3,916,080 15.57% 

＊圖書自動化優先

序 0001 
＊圖書軟體教學資

源 優 先 序

0001-0012 
(詳如附表 3 之圖書

期刊、教學媒體，

0001-0012) 

三、學生事務及輔導相關

設備 

 
 
＊社團活動等相關設備

$913,752 3.63% 

教學研究及學生事

務與輔導優先序

0001（詳如附表 3

之教學研究及學生

事務與輔導設備

0001） 
四、其他 
（省水器材、實習實驗、

校園安全設備與環保廢棄

物處理、無障礙空間、其

他永續校園綠化等相關設

施） 

＊校園安全 

(1,635,000 元) 

＊實驗實習設備 

(714,648 元) 

$2,349,648 9.35% 

其他優先序 

0001-0002 

（詳如附表 3 

之其他 0001-0002）

合計  25,147,770 100.00% 

 

 

11



 

第79頁 

 

 
附表 1-3(修正後)資本門經費支用項目、金額與比例表 

※ 是否支用重大修繕維護工程 

□是，$                ，占資本門               % 

否 

項 目 
獎勵補助款 自籌款 

備註
金額 比例（%） 金額 比例（%）

一、各所系科中心之教學及研

究設備（至少占資本門經費

60%以上【不含自籌款金額】） 

$17,482,500 75.00% $485,790 26.43%  

二、圖書館自動化

及圖書期刊、

教學媒體（應達

資本門經費 10%

【不含自籌款金

額】） 

圖書館自動

化設備 
$710,070 3.05% $69,930 3.81%

 圖書期刊、教

學媒體 
$3,136,080 13.45% 0 0.00%

小計 $3,846,150 16.50% $69,930 3.81%

三、學生事務及輔導相關設備 

（應達資本門經費 2%【不含自

籌款金額】） 

$815,850 3.50% $97,902 5.33%  

四、其他（省水器材、實習實驗、

校園安全設備與環保廢棄物處

理、無障礙空間、其他永續校

園綠化等相關設施） 

$1,165,500 5.00% $1,184,148 64.43%  

總 計 $23,310,000 100% $1,837,770 100%  

 

12



 

第80頁 

 

 

附表 1-4 (修正後)資本門經費(含自籌款)支用項目、金額與比例表 

項   目 內容說明 

調整前 
(A) 

調整後 
(B) 

差額 
(B)-(A) 

金額 
（元） 

比例 
（%） 

金額 
（元） 

比例 
（%） 

金額 
（元） 

一、各所系科中

心之教學及

研究設備 

各系科及研究

中心教學儀器

設備等 

$18,927,720 72.50% $17,968,290 71.45% -$959,430

二、圖書館自動

化及圖書期

刊、教學媒

體 

＊圖書館自動

化相關設備 
＊圖書期刊、

軟體教學資

源 

$5,221,440 20% $3,916,080 15.57% -$1,305,360

三、學生事務及

輔導相關設

備 

＊社團活動等

相關設備 
$652,680 2.50% $913,752 3.63% $261,072

四、其他 
（省水器材、實

習實驗、校園安

全設備與環保廢

棄物處理、無障

礙空間、其他永

續校園綠化等相

關設施） 

 

 
＊校園安全 

＊實驗實習設

備 

$1,305,360 5% $2,349,648 9.35% $1,044,288

合計  26,107,200 100.00% 25,147,770 100.00% -$959,430

 

13



 

第81頁 

 

附表 2   104 年度資本門初審優先序(教務處初審會議決議) 

初審

排序

序號 
大項目名稱 

申請 

單位 
資本門提報

金額 
經常門提

報金額 
提報需求金

額小計 

空間 

需求 
水電 

需求 

1 
商業智慧實驗室 

儀器設備 
資訊管理系 520,000 0 520,000   

2 
中西餐創意廚房 

教室設備(一) 
餐飲廚藝系 567,832 0 567,832   

3 
運動保健與防護 

教學設備(一) 

運動保健與

防護系 
665,400 75,600 741,000 待確認 待確認

4 
運動保健與防護 

教學設備(二) 

運動保健與

防護系 
1,756,600 30,000 1,786,600 待確認 待確認

5 
數位媒體傳播製作教

學與實習設備(一) 

創意公共傳

播設計系 
1,011,930 0 1,011,930   

6 
數位媒體傳播製作 

教學與實習設備(二) 

創意公共傳

播設計系 
2,083,180 83,830 2,167,010  3,500

7 
公管所電腦專業教室 

建置 

公共事務管

理研究所 
880,961 0 880,961   

8 
中西餐創意廚房 

教室設備(二) 
餐飲廚藝系 420,300 0 420,300  9,000

9 
生技產品研發與檢驗 

分析設備(一) 
生物技術系 499,500 0 499,500   

10 
電腦輔助商品設計 

教室設備 

創意商品設

計系 
901,830 0 901,830   

11 
發展行銷創意主題 

專業特色實驗設備 
行銷管理系 910,069 0 910,069   

12 外語情境走廊設備 應用外語系 274,326 0 274,326  14,000

13 嬰兒甦醒安妮模組 幼兒保育系 407,000 0 407,000  5,000

14 
數位錄音工作室 

教學設備 

多媒體動畫

設計系 
454,844 0 454,844   

15 
金融教學資訊化中心 

儀器設備 
財務金融系 455,146 0 455,146   

16 
創意烘焙廚房教室設

備 
餐飲廚藝系 2,500,000 0 2,500,000 待確認 待確認

17 
三創園地建置 

管理學院 1,950,000 50,000 2,000,000 待確認 待確認

14



 

第82頁 

 

初審

排序

序號 
大項目名稱 

申請 

單位 
資本門提報

金額 
經常門提

報金額 
提報需求金

額小計 

空間 

需求 
水電 

需求 

18 
低碳休閒生活產業 

專業教室設備 

觀光與生態

旅遊系 
317,430 55,000 372,430   

19 幼保系專業教室物品 幼兒保育系 0 128,800 128,800   

20 專業彩妝設計教室 
美容造型設

計系 
656,000 0 656,000   

21 地方產業實驗室設備 資訊管理系 608,777 0 608,777   

22 餐旅服務教學設備 
觀光與餐飲

旅館系 
813,924 0 813,924   

23 軍護教室教學設備 
通識教育中

心 
192,000 0 192,000  3,500

24 視傳系教學設備 
視覺傳達 

設計系 
500,000 184,600 684,600  9,000

25 
企業創新創業產品展

示教室 
企業管理系 596,900 188,400 785,300  9,500

26 
衛星多媒體語言教室

教學物品 
應用外語系 0 163,200 163,200   

27 
生技產品研發與檢驗 

分析設備(二) 
健康學院 596,100 0 596,100  15,000

28 
綠色產品檢驗實驗 

實習設備 

觀光與生態

旅遊系 
200,000 0 200,000   

29 體適能教學設備 
體育教學研

究中心 
80,000 0 80,000   

30 客房實務教學設備 
觀光與餐飲

旅館系 
304,000 0 304,000   

   合計   21,124,049 959,430 22,083,479 

 

15



 

第83頁 

 

附表 3 (原)資本門經費分配及優先順序表 

優先序號 大項目名稱 申請單位 
單價一萬元以

上 

單價一萬元 

以下 

（經常門） 

合計金額

教學儀器設備：1.依優先序 0001-0030 資本門經費執行至$17,968,290 元，另經常門自籌款（單

價一萬元以下之設備採購）執行至上限 959,430 元。 

2.實際執行金額，將依教育部核配金額調整之。 

0001 
商業智慧實驗室 

儀器設備 
資訊管理系 520,000 0 520,000

0002 
中西餐創意廚房 

教室設備(一) 
餐飲廚藝系 567,832 0 567,832

0003 
運動保健與防護 

教學設備(一) 

運動保健 

與防護系 
665,400 75,600 741,000

0004 
運動保健與防護 

教學設備(二) 

運動保健 

與防護系 
1,756,600 30,000 1,786,600

0005 
數位媒體傳播製作教學

與實習設備(一) 

創意公共傳播

設計系 
1,011,930 0 1,011,930

0006 
數位媒體傳播製作 

教學與實習設備(二) 

創意公共傳播

設計系 
2,083,180 83,830 2,167,010

0007 
公管所電腦專業教室 

建置 

公共事務管理

研究所 
880,961 0 880,961

0008 
中西餐創意廚房 

教室設備(二) 
餐飲廚藝系 420,300 0 420,300

0009 
生技產品研發與檢驗 

分析設備(一) 
生物技術系 499,500 0 499,500

0010 
電腦輔助商品設計 

教室設備 

創意商品設計

系 
901,830 0 901,830

0011 
發展行銷創意主題 

專業特色實驗設備 
行銷管理系 910,069 0 910,069

0012 外語情境走廊設備 應用外語系 274,326 0 274,326

0013 幼保系專業教室設備 幼兒保育系 407,000 0 407,000

0014 
數位錄音工作室 

教學設備 

多媒體動畫 

設計系 
454,844 0 454,844

16



 

第84頁 

 

0015 
金融教學資訊化中心 

儀器設備 
財務金融系 455,146 0 455,146

0016 創意烘焙廚房教室設備 餐飲廚藝系 2,500,000 0 2,500,000

0017 三創園地建置 管理學院 1,950,000 50,000 2,000,000

0018 
低碳休閒生活產業 

專業教室設備 

觀光與生態 

旅遊系 
317,430 55,000 372,430

0019(將移

至經常門

0006) 
幼保系專業教室物品 幼兒保育系 0 128,800 128,800

0020 專業彩妝設計教室 
美容造型設計

系 
656,000 0 656,000

0021 地方產業實驗室設備 資訊管理系 608,777 0 608,777

0022 餐旅服務教學設備 
觀光與餐飲 

旅館系 
813,924 0 813,924

結餘款增列項目 

0023 軍護教室教學設備 通識教育中心 192,000 0 192,000

0024 視傳系教學設備 
視覺傳達 

設計系 
500,000 184,600 684,600

0025 
企業創新創業產品展示

教室 
企業管理系 596,900 188,400 785,300

0026(將移

至經常門

0009) 

衛星多媒體語言教室教

學物品 
應用外語系 0 163,200 163,200

0027 
生技產品研發與檢驗 

分析設備(二) 
健康學院 596,100 0 596,100

0028 
綠色產品檢驗實驗 

實習設備 

觀光與生態 

旅遊系
200,000 0 200,000

0029 體適能教學設備 體育教學 

研究中心
80,000 0 80,000

0030 客房實務教學設備 
觀光與餐飲 

旅館系
304,000 0 304,000

合計     21,124,049 959,430 22,083,479

17



 

第85頁 

 

 

圖書館自動化設備：優先序 0001 至 886,500 元      

0001 圖書館自動化設備 圖書館 886,500   

圖書期刊軟體、教學媒體：優先序 0001-0013 至 4,334,940 元      

0001 中文圖書 圖書館 595,000   

0002 中文資料庫 圖書館 168,500   

0003 多媒體 圖書館 500,000   

0004 西文圖書 圖書館 550,000   

0005 中文圖書 圖書館 455,000   

0006 多媒體 圖書館 300,000   

0007 西文資料庫 圖書館 407,550   

0008 西文資料庫 圖書館 159,000   

0009 中文資料庫 圖書館 30,000   

0010 中文資料庫 圖書館 252,000   

0011 西文圖書 圖書館 90,000   

0012 中文圖書 圖書館 446,490   

0013 電子書 圖書館 381,400   

小計     4,334,940   

結餘款增

列項目 
中文圖書 圖書館 500,000  

 

教學研究及學生事務與輔導相關設備：優先序 0001 至 652,680 元      

0001 
學生事務與輔導相關 
設備 學務處課外組 652,680  

 

小計   652,680  
 

結餘款增

列項目 

學生事務與輔導相關 
設備 學務處課外組 88,000  

 

 

18



 

第86頁 

 

 

其他(省水器材、實習實驗、校園安全設備與環保廢棄物處理、無障礙空間、 

其他永續校園綠化等相關設施)：優先序 0001-0002 至 1,305,306 元      

0001 校園安全 
學務處、總務

處、圖書館 591,000   

0002 實驗實習 
總務處、生技

系、廚藝系 714,360   

小計     1,305,360   

結餘款增

列項目 
實驗實習 總務處 120,000   

資本門經費需求總額(不含一萬元以下) 29,011,529  
 

註：1.實際執行金額，則依教育部核配獎勵補助款調整各項資本門經費支用項目、金額與比例並依序執行至各

項總經費為止。 

2.各項經費若有結餘或變更，依規定辦理相關作業程序。 

19



 

第87頁 

 

附表 3 (修正後)資本門經費分配及優先順序表 

優先序號 大項目名稱 申請單位 
單價一萬元

以上 

單價一萬元 

以下 

（經常門） 

合計金額 

教學儀器設備：1.依優先序 0001-0030 資本門經費執行至$17,968,290 元，另經常門自籌款（單

價一萬元以下之設備採購）執行至上限 959,430 元。 

2.實際執行金額，將依教育部核配金額調整之。 

0001 餐旅服務教學設備 
觀光與餐飲 

旅館系 
813,924 0 813,924

0002 客房實務教學設備 
觀光與餐飲 

旅館系 
304,000 0 304,000

0003 
中西餐創意廚房 

教室設備 
餐飲廚藝系 988,132 0 988,132

0004 
綠色產品檢驗實驗 

實習設備 

觀光與生態 

旅遊系 
200,000 0 200,000

0005 
運動保健與防護 

教學設備(一) 

運動保健 

與防護系 
665,400 75,600 741,000

0006 
運動保健與防護 

教學設備(二) 

運動保健 

與防護系 
1,756,600 30,000 1,786,600

0007 
數位媒體傳播製作教學

與實習設備 

創意公共傳播

設計系 
3,976,071 83,830 4,059,901

0008 三創園地建置 管理學院 1,950,000 50,000 2,000,000

0009 
生技產品研發與檢驗 

分析設備(一) 
生物技術系 499,500 0 499,500

0010 
電腦輔助商品設計 

教室設備 

創意商品設計

系 
901,830 0 901,830

0011 
發展行銷創意主題 

專業特色實驗設備 
行銷管理系 910,069 0 910,069

0012 外語情境走廊設備 應用外語系 274,326 0 274,326

0013 
幼保系專業教室設備 

幼兒保育系 407,000 0 407,000

20



 

第88頁 

 

0014 
數位錄音工作室 

教學設備 

多媒體動畫 

設計系 
454,844 0 454,844

0015 
金融教學資訊化中心 

儀器設備 
財務金融系 455,146 0 455,146

0016 創意烘焙廚房教室設備 餐飲廚藝系 2,500,000 0 2,500,000

0017 
低碳休閒生活產業 

專業教室設備 

觀光與生態 

旅遊系 
317,430 55,000 372,430

將移至經

常門 0006 
幼保系專業教室物品 幼兒保育系 128,800 128,800

0018 
商業智慧實驗室 

儀器設備 
資訊管理系 520,000 0 520,000

結餘款增列項目 

0019 專業彩妝設計教室 
美容造型 

設計系 
656,000 0 656,000

0020 地方產業實驗室設備 資訊管理系 608,777 0 608,777

0021 軍護教室教學設備 通識教育中心 192,000 0 192,000

0022 視傳系教學設備 
視覺傳達 

設計系
500,000 184,600 684,600

0023 
企業創新創業產品展示

教室 
企業管理系 596,900 188,400 785,300

將移至經

常門 0009 

衛星多媒體語言教室教

學物品 
應用外語系 163,200 163,200

0024 
生技產品研發與檢驗 

分析設備(二) 
健康學院 596,100 0 596,100

0025 體適能教學設備 
體育教學 

研究中心
80,000 0 80,000

合計 21,124,049 959,430 22,083,479

21



 

第89頁 

 

 

圖書館自動化設備：優先序 0001 至 780,000 元      

0001 圖書館自動化設備 圖書館 780,000   

圖書期刊軟體、教學媒體：優先序 0001-0012 至 3,136,080 元      

0001 中文圖書 圖書館 400,000   

0002 中文資料庫 圖書館 168,500   

0003 多媒體 圖書館 300,000   

0004 西文圖書 圖書館 400,000   

0005 中文圖書 圖書館 400,000   

0006 多媒體 圖書館 90,000   

0007 西文資料庫 圖書館 407,550   

0008 西文資料庫 圖書館 159,000   

0009 中文資料庫 圖書館 30,000   

0010 中文資料庫 圖書館 252,000   

0011 中文圖書 圖書館 200,000   

0012 電子書 圖書館 329,030   

小計     3,136,080   

結餘款增

列項目 
中文圖書 圖書館 500,000  

 

教學研究及學生事務與輔導相關設備：優先序 0001 至 913,752 元      

0001 
學生事務與輔導相關 
設備 學務處課外組 913,752  

 

小計   913,752  
 

結餘款增

列項目 

學生事務與輔導相關 
設備 學務處課外組 118,400  

 

 

22



 

第90頁 

 

 

其他(省水器材、實習實驗、校園安全設備與環保廢棄物處理、無障礙空間、 

其他永續校園綠化等相關設施)：優先序 0001-0002 至 2,349,648 元      

0001 校園安全 
學務處、總務

處、圖書館 1,635,000   

0002 實驗實習 
總務處、生技

系、廚藝系 714,648   

小計     2,349,648   

結餘款增

列項目 
實驗實習 總務處 240,000   

資本門經費需求總額(不含一萬元以下) 29,161,929  
 

註：1.實際執行金額，則依教育部核配獎勵補助款調整各項資本門經費支用項目、金額與比例並依序執行至各

項總經費為止。 

2.各項經費若有結餘或變更，依規定辦理相關作業程序。 

23



 

第91頁 

 

附表 4 (原) 104 年度整體發展經常門經費(含自籌款)預算支用項目、金額及比例表 

項目 需求金額(元)  占經常門比例 
項目佔經常門

總比例 

一、改善教學與師資結構 

 

編纂教材：  799,200 7.14% 

62.50%

製作教具：  199,800 1.79% 

改進教學：  999,000 8.93% 

研究：    1,748,250 15.63% 

研習：      799,200 7.14% 

進修：      249,750 2.23% 
著作：     1,598,400 14.29% 
升等送審：  599,400 5.36% 

二、學生事務與輔導相關經費 $783,216 7.00% 7.00%

三、行政人員相關業務研習及 

進修 
$499,500 4.46% 4.46%

四、改善教學之相關物品 

(單價一萬元以下之非消耗品) 
0 0.00%  0.00%

五、其他 

（如補助新聘教師薪資及現有教

師薪資等） 

$2,913,084 26.04% 26.04%

總計 $11,188,800 100.00% 100.00%

註：1.實際執行金額，則依教育部核配獎勵補助款調整各項總金額。 

2.各項經費若有結餘或變更，依規定辦理相關作業程序。 

3.本項經費尚未加入由資本門轉入改善教學之相關物品(單價一萬元以下之非消耗品)，若加入後將依預算調

整各項比例。 

24



 

第92頁 

 

 
附表 4-1、(原)經常門經費支用項目、金額與比例表 

項 目 
獎勵補助款 自籌款 

備註 
金額 比例 金額 比例 

一、改善教學及

師資結構

（占經常門

經費 30%以

上【不含自

籌款金額】） 

編纂教材 $799,200 8.00% $0 0.00%  

製作教具 $199,800 2.00% $0 0.00%  

改進教學 $999,000 10.00% $0 0.00%  

研究 $1,748,250 17.50% $0 0.00%  

研習 $799,200 8.00% $0 0.00%  

進修 $249,750 2.50% $0 0.00%  

著作 $1,598,400 16.00% $0 0.00%  

升等送審 $599,400 6.00% $0 0.00%  

小計 $6,993,000 70.00% $0 0.00%  

二、學生事務及

輔導相關工

作(占經常

門經費 2%
以上【不含

自籌款金

額】） 

外聘社團指導

教師鐘點費 
$160,000 1.60% $3,200 2.67%  

其他學輔工作

經費 
$539,300 5.40% $80,716 6.73%  

小計 $699,300 7.00% $83,916 7.00%  

三、行政人員相關業務研習及進

修（占經常門經費 5%以內

【不含自籌款金額】） 
$499,500 5.00% $0 0.00%  

四、改善教學相關物品(單價 1
萬元以下之非消耗品) 

$0 0.00% $0 0.00%  

五、其他 

新聘教師薪資

(2 年內) 
$1,798,200 18.00% $1,114,884 93.00%  

現有教師薪資 $0 0.00% $0 0.00%  

資料庫訂閱費 $0 0.00% $0 0.00%  

軟體訂購費 $0 0.00% $0 0.00%  

其他 $0 0.00% $0 0.00%  

小計 $1,798,200 18.00% $1,114,884 93.00%  

總 計 $9,990,000 100.00% $1,198,800 100.00%  

 
 
 
 
 

25



 

第93頁 

 

 
 
 

附表 4-2 (修正後)104 年度整體發展經常門經費預算支用項目、金額及比例表(含本校自籌款) 

項目 需求金額(元)  占經常門比例 
項目佔經常門

總比例 

一、 改善教學與師資結構 

 

編纂教材： 399,600 3.29% 

41.11%

製作教具： 199,800 1.64% 

改進教學：  999,000 8.22% 

研究：      999,000 8.22% 

研習：      799,200 6.58% 

進修：      249,750 2.05% 

著作：      749,250 6.17% 

升等送審：  599,400 4.93% 

二、 學生事務與輔導相關經費 $783,216 6.45% 6.45%

三、 行政人員相關業務研習及 

進修 
$499,500 4.11% 4.11%

四、 改善教學之相關物品 

(單價一萬元以下之非消耗品) 
$959,430 7.90% 7.90%

五、 其他 

（如補助新聘教師薪資及現有教

師薪資等） 

$4,911,084 40.43% 40.43%

總計 $12,148,230 100.00% 100.00%

 

26



 

第94頁 

 

 

附表 4-3、(修正後)經常門經費支用項目、金額與比例表 

項 目 
獎勵補助款 自籌款 

備註 
金額 比例 金額 比例 

一、改善教學及

師資結構

（占經常門

經費 30%以

上【不含自

籌款金額】） 

編纂教材 $399,600 4.00% $0 0.00%  

製作教具 $199,800 2.00% $0 0.00%  

改進教學 $999,000 10.00% $0  0.00%  

研究 $999,000 10.00% $0  0.00%  

研習 $799,200 8.00% $0 0.00%  

進修 $249,750 2.50% $0  0.00%  

著作 $749,250 7.50% $0  0.00%  

升等送審 $599,400 6.00% $0  0.00%  

小計 $4,995,000 50.00% $0 0.00%  

二、學生事務及

輔導相關工

作(占經常

門經費 2%
以上【不含

自籌款金

額】） 

外聘社團指導

教師鐘點費 
$160,000 1.60% $3,200 0.15%  

其他學輔工作

經費 
$539,300 5.40% $80,716 3.74%  

小計 $699,300 7.00% $83,916 3.89%  

三、行政人員相關業務研習及進

修（占經常門經費 5%以內

【不含自籌款金額】） 
$499,500 5.00% $0 0.00%  

四、改善教學相關物品(單價 1
萬元以下之非消耗品) 

$0 0.00% $959,430 44.45%  

五、其他 

新聘教師薪資

(2 年內) 
$3,796,200 38.00% $1,114,884 51.66%  

現有教師薪資 $0 0.00% $0 0.00%  

資料庫訂閱費 $0 0.00% $0 0.00%  

軟體訂購費 $0 0.00% $0 0.00%  

其他 $0 0.00% $0 0.00%  

小計 $3,796,200 38.00% $1,114,884 51.66%  

總 計 $9,990,000 100.00% $2,158,230 100.00%  

27



 

第95頁 

 

附表 5、(原)經常門經費需求項目明細表 

優先序 項目 內容說明（含分配原則、審查機制說明） 預估案次 預估金額 
與中長程計 

畫具體連結 
備註 

01 改善師資教師研究 

用以獎助本校專任教師承接政府機關合作委託研

究案，得於結案後下一年度提出申請獎勵；產學合

作計畫(不包含教育部產業園區計畫)則由教師依本

校獎助改善師資經費運用辦法第四條第一項第二

款提出申請；獎助教師研究案皆應經所屬系(中

心)、學院教評會通過後，申請案經研發處依(1)承

接政府機關合作委託研究案:依照教師研究案總金

額，分為三級，各補助 5 萬、10 萬及 20 萬。(2)產

學合作計畫:最高為廠商配合款 20%為上限，進行

初審後送本校改善師資經費運用小組複審，最後經

校教評會決審後始撥付獎助金。 

60 $1,748,250

符合本校中長程策略1:「精

進師徒技能，提升學習成效」

中具體作法1-5提升實務師

資質量，策略2:「聚焦特色

發展、強化產學合作」中具

體作法2-1:深化「健康、休

閒、文創、管理」多元辦學

特 色 。 並 符 合 計 畫 案

PAOZ1-5-4 、 ORDD2-1-1 、

ORDD2-1-2 、 ORDD2-1-4 、

ORDD2-1-12、 

 

02 改善師資教師著作 

用以獎助本校專任教師以本校名義公開發表書面

學術論著、實務作品、專書及專利者，論文等級參

照本校「教師學年度研究績效計分標準」，申請人

依本校獎助改善師資經費運用辦法第四條第一項

第四款教師研究著作項目提出申請，經所屬系(中

心)、學院教評會通過後，申請案經研發處依著作

級別(A+~D 級)各有不同金額，順位不同亦有不同

基數，依補助原則進行初審後送本校改善師資經費

運用小組複審後，經校教評會決審後始撥付獎助

金。 

250 $1,598,400

符合本校中長程符合本校中

長程策略1:「精進師徒技

能，提升學習成效」中具體

作法1-5提升實務師資質量， 

策略2:「聚焦特色發展、強

化產學合作」中具體作法2-3

學院教學整合及院系所辦學

競爭力提升。並符合計畫案

PAOZ1-5-4 、 ORDD2-3-4 及

ORDD2-3-5。 

 

28



 

第96頁 

 

03 改善教師編纂教材 

用以獎助本校專任教師經各系(學院、部)教評會評

比成績優異者，獎助項目計有編纂單科教材或模 

組(單元)、及製作數位化教材等，申請用於所需之

印刷費、材料費及資料蒐集費。教師依本校獎助改

善師資經費運用辦法第四條第一項第七款提出申

請後，經所屬系(中心)、學院教評會通過後，初審

由教務處課務組召開，委員由本校各院院長、人事

室主任、研發長，以及委聘之校外委員等共組成評

審委員會，依照所有評審委員評分結果區分若干等

級，依比例計算出各等級的最高補助金額後，送本

校改善師資經費運用小組複審後，經校教評會決審

後始撥付獎助金。 

30 $799,200

符合本校中長程策略1:「精

進師徒技能，提升學習成效」

中具體作法1-1:推動課程、

證照及就業結合一體、具體

作法1-4:強化續留優秀學生

作法及1-5提升實務師資質

量 ， 並 符 合 計 畫 案

OAAD1-4-9、OAAD1-4-13及

PAOZ1-5-4 

 

04 改善師資教師研習 

用以獎助本校各學術單位舉辦校內學術研討會、專

題演講或教師團體校外實務參觀活動；及教師以公

假參加研習、研討會者及出國發表論文或參加競賽

之交通費、註冊費或報名費；本項目審機制為教師

依本校獎助改善師資經費運用辦法第四條第一項

第二款教師研習項目，各學術單位舉辦各研習活

動，及各教師以公假參加校外研習及研討會者，並

檢附相關單據及資料，經所屬系(中心)、學院教評

會通過後，申請案經人事室進行初審後，送本校改

善師資經費運用小組複審後，經校教評會決審後始

撥付獎助金。 

50 $799,200

符合本校中長程策略 1:「精

進師徒技能，提升學習成效」

中具體作法 1-5 提升實務師

資 質 量 ， 並 符 合 計 畫 案

PAOZ1-5-4、 

 

29



 

第97頁 

 

05 
改善師資教師升等

送審 

用以獎助本校專任教師經校教師評審委員會及教

育部通過升等者、及支付專任教師升等著作審查

費；本項目審查機制為相關單位依本校獎助改善師

資經費運用辦法第五條提出申請，或教師依本校獎

助改善師資經費運用辦法第四條第一項第五款提

申請案，其申請案檢附升等後之教師證書影本，經

所屬系(中心)、學院教評會通過後，申請案經人事

室進行初審後，送本校改善師資經費運用小組複審

後，經校教評會決審後始撥付獎助金。 

10 $599,400

符合本校中長程策略 1:「精

進師徒技能，提升學習成效」

中具體作法 1-5 提升實務師

資 質 量 ， 並 符 合 計 畫 案

PAOZ1-5-4  

06 
改善師資教師改進

教學 

用以獎助本校專任教師改善教學方法、於本校服務

期間參加教學相關競賽或指導學生校外參賽、新進

教師具有專業執照(如律師、會計師等)、於本校服

務期間取得乙級或同等級(含)以上職業證照者，以

及本校新進教師，具事業單位實務經驗二年(含)以

上，且能出具證明者。教師依本校獎助改善師資經

費運用辦法第四條第一項第六款提出申請後，經所

屬系(中心)、學院教評會通過後，初審由教務處課

務組召開，委員由本校各院院長、人事室主任、研

發長，以及委聘之校外委員等共組成評審委員會，

並依照所有評審委員評分結果區分若干等級，依比

例計算出各等級的最高補助金額後，送本校改善師

資經費運用小組複審後，經校教評會決審後始撥付

獎助金。 

70 $999,000

符合本校中長程策略 1:「精

進師徒技能，提升學習成效」

中具體作法 1-5 提升實務師

資 質 量 ， 並 符 合 計 畫 案

PAOZ1-5-1、PAOZ1-5-4 

 

30



 

第98頁 

 

07 改善師資教師進修 

用以獎助本校專任教師申請教師國內留職停薪、國

外留職停薪及國內外帶職帶薪者之相關註冊費及

其它費用；本項目審查機制為申請進修中教師依本

校獎助改善師資經費運用辦法第四條第一項第三

款教師進修規定提出申請案，並檢附相關進修單

據，經所屬系(中心)、學院教評會通過後，申請案

經人事室進行初審後，送本校改善師資經費運用小

組複審後，經校教評會決審後始撥付獎助金。 

2 $249,750

符合本校中長程策略 1:「精

進師徒技能，提升學習成效」

中具體作法 1-5 提升實務師

資 質 量 ， 並 符 合 計 畫 案

PAOZ1-5-4 
 

08 改善教師製作教具 

用以獎助本校專任教師經各系(學院、部)評比成績

優異者之教師製作教學軟體及自行設計及製作教

學教具或設備(如教學模型、教學工具等，但不含

office 製作之電子檔、投影片、錄影帶、幻燈片等)。

教師依本校獎助改善師資經費運用辦法第四條第

一項第八款提出申請後，經所屬系(中心)、學院教

評會通過後，初審由教務處課務組召開，委員由本

校各院院長、人事室主任、研發長，以及委聘之校

外委員等共組成評審委員會。依照所有評審委員評

分結果區分若干等級，依比例計算出各等級的最高

補助金額後，送本校改善師資經費運用小組複審

後，經校教評會決審後始撥付獎助金。 

10 $199,800

符合本校中長程策略 1:「精

進師徒技能，提升學習成效」

中具體作法 1-5 提升實務師

資 質 量 ， 並 符 合 計 畫 案

PAOZ1-5-4 

 

31 



 

第99頁 

 

09 
學生事務與輔導相

關經費 

4. 工作項目以落實教育部政策方案之學生事務與

輔導工作為主。 

5. 依「教育部學生事務與輔導經費及學校配合款實

施要點」進行經費編列及使用。 

6. 經常門補助款至多 1/4 用於外聘社團指導老師。 

7. 計畫項目及概算經「104 年度教育部補助私立技

專校院整體發展經費經常門學生事務與輔導工

作經費編列協調會」討論通過。 

 

14 $783,216

符合本校中長程計畫中策略

3:「深植服務文化、建構樂

活校園」中具體作法3-1深化

勞教與服務學習成效培養軟

實力，並符合計畫案 

DSTZ3-1-5、DSTZ3-1-7、

DSTZ3-1-9、DSTZ3-1-10、

DSTZ3-1-14、DSTZ3-1-15、 

DSTZ3-1-17、DSTZ3-1-22、 

DSTZ3-1-25、DSTZ3-1-27 

DSTZ3-1-31、DSTZ3-1-32 

 

10 
行政人員相關業務

研習及進修 

用以獎助本校行政人員相關業務研習、舉辦研習活

動、專任職員國內進修之註冊費及於在校期間取得

專業證照或甲乙丙級等證照之補助；本項目審查機

制乃依本校獎助行政人員進修研習經費運用辦法

所規定，其獎勵項目區分為獎助行政人員研習活

動、獎助行政人員國內進修及技能提昇等三項目，

申請人依各項目之規定填寫申請單，並檢附相關單

據、資料後，經單位主管核章確認後送至人事室進

行初審作業，並經本校獎助行政人員進修研習經費

費運用小組會議複審通過後，經行政會議決審後，

始撥付獎助金。 

100 $499,500

符合本校中長程計畫中策略

3:「深植服務文化、建構樂活

校園」中具體作法 3-4 建置

優質化行政運作與學習、校

園環境、並符合計畫案 

PAOZ3-4-20 

 

 

32



 

第100頁 

 

12 新聘教師薪資 

依規定用於改善教學及師資結構之教師薪資，其審

查機制以本校二年內新進之助理教授（級）以上教

師之薪資，並排除無授課事實之教師，及公立學校

或政府機關退休後，領有月退俸之教師。 

5 $2,913,084

符合本校中長程策略 1:「精

進師徒技能，提升學習成效」

中具體作法 1-5 提升實務師

資質量，並符合計畫案

PAOZ1-5-2 

 

總計 $11,188,800  

※本表請填列「全部」經常門經費預估項目，含新聘教師薪資、現有教師薪資、改善教學及師資結構各項目經費、行政人員業務研習進修、

改善教學相關物品(單價 1萬元以下之非消耗品)、學生事務及輔導相關工作…等。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33



 

第101頁 

 

附表 5-1(修正後)經常門經費需求項目明細表※ 

優先序 項目 內容說明（含分配原則、審查機制說明） 預估案次 預估金額 
與中長程計 

畫具體連結 
備註 

01 改善師資教師研究 

用以獎助本校專任教師承接政府機關合作委託研

究案，得於結案後下一年度提出申請獎勵；產學合

作計畫(不包含教育部產業園區計畫)則由教師依本

校獎助改善師資經費運用辦法第四條第一項第二

款提出申請；獎助教師研究案皆應經所屬系(中

心)、學院教評會通過後，申請案經研發處依(1)承

接政府機關合作委託研究案:依照教師研究案總金

額，分為三級，各補助 5 萬、10 萬及 20 萬。(2)產

學合作計畫:最高為廠商配合款 20%為上限，進行

初審後送本校改善師資經費運用小組複審，最後經

校教評會決審後始撥付獎助金。 

60 $999,000

符合本校中長程策略1:「精

進師徒技能，提升學習成效」

中具體作法1-5提升實務師

資質量，策略2:「聚焦特色

發展、強化產學合作」中具

體作法2-1:深化「健康、休

閒、文創、管理」多元辦學

特 色 。 並 符 合 計 畫 案

PAOZ1-5-4 、 ORDD2-1-1 、

ORDD2-1-2 、 ORDD2-1-4 、

ORDD2-1-12、 

 

34



 

第102頁 

 

02 
改善師資教師改進

教學 

用以獎助本校專任教師改善教學方法、於本校服務

期間參加教學相關競賽或指導學生校外參賽、新進

教師具有專業執照(如律師、會計師等)、於本校服

務期間取得乙級或同等級(含)以上職業證照者，以

及本校新進教師，具事業單位實務經驗二年(含)以

上，且能出具證明者。教師依本校獎助改善師資經

費運用辦法第四條第一項第六款提出申請後，經所

屬系(中心)、學院教評會通過後，初審由教務處課

務組召開，委員由本校各院院長、人事室主任、研

發長，以及委聘之校外委員等共組成評審委員會，

並依照所有評審委員評分結果區分若干等級，依比

例計算出各等級的最高補助金額後，送本校改善師

資經費運用小組複審後，經校教評會決審後始撥付

獎助金。 

70 $999,000

符合本校中長程策略 1:「精

進師徒技能，提升學習成效」

中具體作法 1-5 提升實務師

資 質 量 ， 並 符 合 計 畫 案

PAOZ1-5-1、PAOZ1-5-4。 

 

03 改善師資教師著作 

用以獎助本校專任教師以本校名義公開發表書面

學術論著、實務作品、專書及專利者，論文等級參

照本校「教師學年度研究績效計分標準」，申請人

依本校獎助改善師資經費運用辦法第四條第一項

第四款教師研究著作項目提出申請，經所屬系(中

心)、學院教評會通過後，申請案經研發處依著作

級別(A+~D 級)各有不同金額，順位不同亦有不同

基數，依補助原則進行初審後送本校改善師資經費

運用小組複審後，經校教評會決審後始撥付獎助

金。 

250 $749,250

符合本校中長程符合本校中

長程策略1:「精進師徒技

能，提升學習成效」中具體

作法1-5提升實務師資質量， 

策略2:「聚焦特色發展、強

化產學合作」中具體作法2-3

學院教學整合及院系所辦學

競爭力提升。並符合計畫案

PAOZ1-5-4 、 ORDD2-3-4 及

ORDD2-3-5。 

 

35



 

第103頁 

 

04 改善師資教師研習 

用以獎助本校各學術單位舉辦校內學術研討會、專

題演講或教師團體校外實務參觀活動；及教師以公

假參加研習、研討會者及出國發表論文或參加競賽

之交通費、註冊費或報名費；本項目審機制為教師

依本校獎助改善師資經費運用辦法第四條第一項

第二款教師研習項目，各學術單位舉辦各研習活

動，及各教師以公假參加校外研習及研討會者，並

檢附相關單據及資料，經所屬系(中心)、學院教評

會通過後，申請案經人事室進行初審後，送本校改

善師資經費運用小組複審後，經校教評會決審後始

撥付獎助金。 

50 $799,200

符合本校中長程策略 1:「精

進師徒技能，提升學習成效」

中具體作法 1-5 提升實務師

資 質 量 ， 並 符 合 計 畫 案

PAOZ1-5-4、 

 

05 改善教師編纂教材 

用以獎助本校專任教師經各系(學院、部)教評會評

比成績優異者，獎助項目計有編纂單科教材或模 

組(單元)、及製作數位化教材等，申請用於所需之

印刷費、材料費及資料蒐集費。教師依本校獎助改

善師資經費運用辦法第四條第一項第七款提出申

請後，經所屬系(中心)、學院教評會通過後，初審

由教務處課務組召開，委員由本校各院院長、人事

室主任、研發長，以及委聘之校外委員等共組成評

審委員會，依照所有評審委員評分結果區分若干等

級，依比例計算出各等級的最高補助金額後，送本

校改善師資經費運用小組複審後，經校教評會決審

後始撥付獎助金。 

30 $399,600

符合本校中長程策略1:「精

進師徒技能，提升學習成效」

中具體作法1-1:推動課程、

證照及就業結合一體、具體

作法1-4:強化續留優秀學生

作法及1-5提升實務師資質

量 ， 並 符 合 計 畫 案

OAAD1-4-9、OAAD1-4-13及

PAOZ1-5-4 

 

36



 

第104頁 

 

06 
改善師資教師升等

送審 

用以獎助本校專任教師經校教師評審委員會及教

育部通過升等者、及支付專任教師升等著作審查

費；本項目審查機制為相關單位依本校獎助改善師

資經費運用辦法第五條提出申請，或教師依本校獎

助改善師資經費運用辦法第四條第一項第五款提

申請案，其申請案檢附升等後之教師證書影本，經

所屬系(中心)、學院教評會通過後，申請案經人事

室進行初審後，送本校改善師資經費運用小組複審

後，經校教評會決審後始撥付獎助金。 

10 $599,400

符合本校中長程策略 1:「精

進師徒技能，提升學習成效」

中具體作法 1-5 提升實務師

資 質 量 ， 並 符 合 計 畫 案

PAOZ1-5-4  

07 改善師資教師進修 

用以獎助本校專任教師申請教師國內留職停薪、國

外留職停薪及國內外帶職帶薪者之相關註冊費及

其它費用；本項目審查機制為申請進修中教師依本

校獎助改善師資經費運用辦法第四條第一項第三

款教師進修規定提出申請案，並檢附相關進修單

據，經所屬系(中心)、學院教評會通過後，申請案

經人事室進行初審後，送本校改善師資經費運用小

組複審後，經校教評會決審後始撥付獎助金。 

2 $249,750

符合本校中長程策略 1:「精

進師徒技能，提升學習成效」

中具體作法 1-5 提升實務師

資 質 量 ， 並 符 合 計 畫 案

PAOZ1-5-4 
 

37 



 

第105頁 

 

08 改善教師製作教具 

用以獎助本校專任教師經各系(學院、部)評比成績

優異者之教師製作教學軟體及自行設計及製作教

學教具或設備(如教學模型、教學工具等，但不含

office 製作之電子檔、投影片、錄影帶、幻燈片等)。

教師依本校獎助改善師資經費運用辦法第四條第

一項第八款提出申請後，經所屬系(中心)、學院教

評會通過後，初審由教務處課務組召開，委員由本

校各院院長、人事室主任、研發長，以及委聘之校

外委員等共組成評審委員會。依照所有評審委員評

分結果區分若干等級，依比例計算出各等級的最高

補助金額後，送本校改善師資經費運用小組複審

後，經校教評會決審後始撥付獎助金。 

10 $199,800

符合本校中長程策略 1:「精

進師徒技能，提升學習成效」

中具體作法 1-5 提升實務師

資 質 量 ， 並 符 合 計 畫 案

PAOZ1-5-4 

 

09 
學生事務與輔導相

關經費 

8. 工作項目以落實教育部政策方案之學生事務與

輔導工作為主。 

9. 依「教育部學生事務與輔導經費及學校配合款實

施要點」進行經費編列及使用。 

10. 經常門補助款至多 1/4 用於外聘社團指導老師。 

11. 計畫項目及概算經「104 年度教育部補助私立技

專校院整體發展經費經常門學生事務與輔導工

作經費編列協調會」討論通過。 

 

14 $783,216

符合本校中長程計畫中策略

3:「深植服務文化、建構樂

活校園」中具體作法3-1深化

勞教與服務學習成效培養軟

實力，並符合計畫案 

DSTZ3-1-5、DSTZ3-1-7、

DSTZ3-1-9、DSTZ3-1-10、

DSTZ3-1-14、DSTZ3-1-15、 

DSTZ3-1-17、DSTZ3-1-22、

DSTZ3-1-25、DSTZ3-1-27、 

DSTZ3-1-31、DSTZ3-1-32。 

 

38



 

第106頁 

 

10 
行政人員相關業務

研習及進修 

用以獎助本校行政人員相關業務研習、舉辦研習活

動、專任職員國內進修之註冊費及於在校期間取得

專業證照或甲乙丙級等證照之補助；本項目審查機

制乃依本校獎助行政人員進修研習經費運用辦法

所規定，其獎勵項目區分為獎助行政人員研習活

動、獎助行政人員國內進修及技能提昇等三項目，

申請人依各項目之規定填寫申請單，並檢附相關單

據、資料後，經單位主管核章確認後送至人事室進

行初審作業，並經本校獎助行政人員進修研習經費

費運用小組會議複審通過後，經行政會議決審後，

始撥付獎助金。 

100 $499,500

 

 

 
符合本校中長程計畫中策略

3:「深植服務文化、建構樂活

校園」中具體作法 3-4 建置

優質化行政運作與學習、校

園環境，並符合計畫案 

PAOZ3-4-20 

 

 

11 

改善教學相關物品

(單價 1 萬元以下之

非消耗品) 

由資本門各系規劃單價一萬元以下之設備經費，依

規定單價一萬元以下之物品須列為經常門。 
 $959,430

配合本年度資本門設備採

購。 
 

12 新聘教師薪資 

依規定用於改善教學及師資結構之教師薪資，其審

查機制以本校二年內新進之助理教授（級）以上教

師之薪資，並排除無授課事實之教師，及公立學校

或政府機關退休後，領有月退俸之教師。 

5 $4,911,084

符合本校中長程策略 1:「精

進師徒技能，提升學習成效」

中具體作法 1-5 提升實務師

資質量，並符合計畫案

PAOZ1-5-2 

 

總計 $12,148,230  

※本表請填列「全部」經常門經費預估項目，含新聘教師薪資、現有教師薪資、改善教學及師資結構各項目經費、行政人員業務研習進修、

改善教學相關物品(單價 1萬元以下之非消耗品)、學生事務及輔導相關工作…等。 

39 



                                                                                        第 107 頁 

 

40 



 

第108頁 
 

41 



 

第109頁 

 

42 



 

第110頁 

存誠‧務實‧創意‧競爭 

 

 
                                                                                         

103 年度 

教育部獎勵補助整體發展經費專責小組 

第 4 次會議紀錄 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

研發處編製 

中華民國 103 年 12 月 29 日

 

1 



                                                                                        第 111 頁 

環球科技大學 103 年度教育部獎勵補助整體發展經費專責小組 

第 4 次會議紀錄 

會議時間：中華民國 103 年 12 月 29 日(星期一)下午 2 時整 

會議地點：嘉東校區存誠樓 MA508 會議室 

會議主席：許校長 舒翔 (沈副校長 健華代行)                              記錄：劉俊良 

壹拾參、 主席致詞：略 
壹拾肆、 上次會議決議事項執行情形 

項次 上次會議決議情形 辦理情形 

一 

通過行銷管理系「103 年度教育部獎勵補助

整體發展經費資本門設備-規格說明書變

更」乙案。 

已於 103.11.14 會議決議通過後，依規定存校

備查。 

二 通過審核 104 年度整體發展經費乙案。 

會議決議通過後，已於 103.11.28 將「104 年

度整體發展經費支用計畫書」陳報教育部。 
三 

通過審核 104 年度獎勵補助整體發展經費

資本門預算分配及各項經費相關投入項目

執行優先序排定事宜。 

四 
通過審核 104 年度教育部獎勵補助整體發

展經費經常門預算案。 

 

壹拾伍、 工作報告 

一、 依據 103 年度教育部獎勵補助私立技專校院整體發展經費核配及申請要點第九點第六款規

定，應於 104 年 2 月 28 日前，將 103 年度獎勵補助經費執行清冊、會議紀錄（包括專責小

組、期中稽核紀錄、公開招標紀錄及簽到單）與核定版支用計畫書彙整書面報告一份，送交

內部專兼任稽核人員專案查核並出具稽核報告後，連同前一學年度之會計師查核報告備文報

部。 

二、 教育部核定本校 103 年度獎勵補助整體發展經費金額為 35,437,131 元，其中補助款為新台幣

11,791,183 元，獎勵款為新台幣 23,645,948 元。另學校提列自籌款比例為 12%，金額為

4,252,456 元，合計本校 103 年度獎勵補助整體發展經費總金額為新台幣 39,689,587 元整。 

三、 103 年度教育部獎勵補助整體發展經費已依原規劃核定經費項目順利執行完畢，其中資本門

執行經費（含自籌款）為 26,557,681 元，經常門執行經費（含自籌款）為 13,131,906 元，合

計執行總金額為 39,689,587 元整，103 年度整體發展經費執行後支用內容如表 1(p.4)。 

 

壹拾陸、 討論事項 

2



 

第112頁 

案由一、103 年度教育部獎勵補助整體發展經費資本門執行情形乙案，提請討論。(提案單位：研

發處綜規組) 

說  明： 

1. 依 103 年度教育部獎勵補助整體發展經費專責小組第 1 次會議（103.3.5）案由五決議，

資本門經費支用項目之圖書館自動化及圖書期刊、教學媒體，學生事務及輔導相關設

備及其他(省水器材、實驗實習、校園安全設備及環保廢棄物設施)，若執行有結餘，

則流用至各所系科中心之教學及研究設備項執行，如再有餘額則流用經常門運用。 

2. 103 年度教育部獎勵補助整體發展經費執行總計新台幣 39,689,587 元(含自籌款

4,252,456 元)，其中資本門經費執行 26,557,681 元，提請審核經費執行如表 2、表 3

及表 4 (p.5~p.10) 。 

決 議：照案通過。 

案由二、103 年度教育部獎勵補助整體發展經費經常門執行情形乙案，提請審核。(人事室彙整提

案) 

說 明：103 年度教育部獎勵補助整體發展經費經常門經費共計 13,131,906 元整，經費運用執行如

表 5、表 6 及表 7 (p.11~p.14) 。 

決  議：照案通過。 

壹拾柒、 臨時動議：略 

壹拾捌、 綜規組補充說明： 

一、104 年度整發經費獎勵補助經費支用計畫書，已於 103 年 11 月 28 日(五)呈報教育部。依據以

往經驗，在明(104)年 1 月中旬，會收到相關支用計畫書審查意見，另外，在 1 月底也會正式

確認 104 年度整發經費獎勵補助經費的核配金額，屆時，學校將會針對確認的分配款項，再

做分配及調整，為有利各規劃單位的修正及調整，請於會後，各規劃單位能針對提出之儀器

設備採購，做更精細之評估及分類，以利於後續經費變動後之修正。 

二、依據校長於 103 年度教育部獎勵補助整體發展經費專責小組第 3 次會議（103.11.14）中指示：

「有關 105 年度教育部獎勵補助整體發展經費規劃，將提早到 104 年 3 月開始作業」，因此

對於 103 年儀器設備所作的效益評估，將由以往的每年 5 月之作業時間，一併提早到 3 月份

一起實施，因此請各採購單位在近期設備接收後，須做好後續維護、使用之規劃，尤其注意

須依規定地點擺放。 

柒、主席指示：有一些單位在採購電腦時，常發現採購相關屬性的，價格卻有差異，未來在規劃

時，應注意到這些細節，除非因採購使用目的不同(如設計類，有不同功能及軟體需求)，否則

應力求價格之合理性。 

捌、 散會(會議結束時間：下午 2 時 30 分) 

3



 

第113頁 

表 1 103 年度整體發展經費執行後支用內容 

103 年度獎勵補助款經費明細 

補助款(1) 獎勵款(2) 總預算(3)=(1)+(2) 自籌款(4)  
(11.9%) 

總經費 

(5)=(3)+(4) 

11,791,183 23,645,948 35,437,131 4,252,456 39,689,587 

 

經費別 

資本門 經常門 

補助款 獎勵款 自籌款 

（41.19﹪）

補助款 獎勵款 自籌款  

（58.81﹪）

金額 8,253,828 16,552,164 1,751,689 3,537,355 7,093,784 2,500,767 

合計 26,557,681 13,131,906

占總經費比例 66.91% 33,09%

 

4 



 

第114頁 

 (一)資本門經費執行部份： 

表 2 資本門經費原報部支用計畫與執行後之差異分析（含自籌款）表 

支用項目 

原報部支用計畫 執行後 

備註 
經費合計

(元) 

佔資本門

經費比例

(%)＊ 

經費合計

(元) 

佔資本門

經費比例

(%)＊ 

一、各所系科中心
之教學及研
究設備 

19,270,401 72.56% 19,377,481 72.96%

1.原編預算 19,270,401 元。 

(1)學生事務及輔導相關設備

標餘款 7,120 元(自籌款)流
入教學設備(自籌款)項目

使用。 

(2)其他項目標餘款 15,300 元

(補助款 ) 流入教學設備

(補助款)項目使用；84,660
元(自籌款)流入教學設備

(自籌款)項目使用。 

※原編 19,270,401元+學輔相

關設備流入 7,120 元+其他

項目流入 99,960 元=本項

執行 19,377,481 元。 

2.本項目執行至優先序 
0029-02。 

二、圖書館自動化
及圖書期刊、
教學媒體 

5,299,840 19.96% 5,299,840 19.96%

1.原編預算 5,299,840 元。 

(1) 圖 書 館 自 動 化 標 餘 款

56,100 元(自籌款)流入圖

書期刊(自籌款)項目使用

(相同項目內不再加計流入

金額)。 

2.本項目執行至優先序 0012。

5 



 

第115頁 

表 2 資本門經費原報部支用計畫與執行後之差異分析（含自籌款）表(續) 

支用項目 

原報部支用計畫 執行後 

備註 
經費合計

(元) 

佔資本門

經費比例

(%)＊ 

經費合計

(元) 

佔資本門

經費比例

(%)＊ 

三、學生事務及輔
導相關設備 662,480 2.49% 655,360 2.47%

1.原編預算 662,480 元已依優

先序執行完畢。標餘款(自
籌款)7,120 元流出各所系

科中心之教學及研究設備

項目(自籌款)使用。 

※ 662,480 元 -自籌標餘款

7,120 元(流出各所系科中心

之教學及研究設備)= 本項執

行 655,360 元。 

2. 本 項 目 執 行 至 優 先 序

0001-13。 

四、其他（省水器

材、實習實驗、

校園安全設備

與環保廢棄物

處理、無障礙空

間、其他永續校

園綠化等相關

設施） 

1,324,960 4.99% 1,225,000 4.61%

1.原編預算 1,324,960 元已依

優先序執行完畢。標餘款

(補助款)15,300 元流出各所

系科中心之教學及研究設

備項目(補助款)使用。(自籌

款)84,660 元流出各所系科

中心之教學及研究設備項

目(自籌款)使用。 

※1,324,960 元-補助標餘款

15,300 元(各所系科中心之教

學及研究設備)-自籌標餘款

84,660 元(各所系科中心之教

學及研究設備)= 本項執行

1,225,000 元。 

2.本項目執行至優先序

0005-01。 

合計 26,557,681 100.00% 26,557,681 100.00%  

備註：「＊」本欄所列為教育部獎補助整體發展經費資本門(含教育部獎補助及本校自籌款)各項目

金額占合計金額之比例。 

 

6 



 

第116頁 

表 3 資本門經費支用項目、金額與比例表 

※ 是否支用重大修繕維護工程 

是，＄                ，占資本門                ﹪ 

否 

原報部支用計畫 執行後 

項   目 
獎勵補助
資本門經
費之金額 

佔獎勵補
助資本門
經費之比
例（﹪）＊ 

自籌款資
本門經費
之金額

佔自籌款
資本門經
費之比例
（﹪）＊＊

獎勵補助
資本門經
費之金額

佔獎勵補
助資本門
經費之比
例（﹪）＊ 

自籌款資
本門經費
之金額

佔自籌款資
本門經費之

比例 
（﹪）＊＊ 

一、各所系科中心
之教學及研究設備
（至少占資本門經
費 60﹪以上【不含
自籌款金額】） 

17,984,344 72.50% 1,286,057 73.42% 17,999,644 72.56% 1,377,837 78.66%

二、圖書
館自動化
及圖書期
刊、教學
媒體（應達
資本門經費
10%【不含
自籌款金
額】） 

圖書館自

動化設備 809,858 3.26% 338,642 19.33% 809,858 3.26% 282,542 16.13%

圖 書 期

刊、教學

媒體 
4,151,340 16.74% 0 0.00% 4,151,340 16.74% 56,100 3.20%

小計 4,961,198 20.00% 338,642 19.33% 4,961,198 20.00% 338,642 19.33%

三、學生事務及輔
導相關設備（應達資
本門經費 2%【不含自
籌款金額】） 

620,150 2.50% 42,330 2.42% 620,150 2.50% 35,210 2.01%

四、其他（省水器
材、實習實驗、校園
安全設備與環保廢
棄物處理、無障礙空
間、其他永續校園綠
化等相關設施） 

1,240,300 5.00% 84,660 4.83% 1,225,000 4.94% 0 0%

合計 24,805,992 100% 1,751,689 100% 24,805,992 100.00% 1,751,689 100.00%

備註：1.「＊」本欄所列為教育部獎補助整體發展經費資本門經費(不含自籌款)各項金額占合計金額之比例。 

2.「＊＊」本欄所列為本校自籌款資本門經費各項金額占合計金額之比例。 

 

7 



 

第117頁 

表 4 資本門經費各大項目執行彙整表 

優先序號 大項目名稱 申請單位 執行金額(元) 備註 

各所系科中心之教學及研究設備執行金額共計19,377,481元，參考如下表示。 

0001 高階多媒體工作站 多媒體動畫設計系 2,078,687  

0002 虛擬攝影棚設備 視覺傳達設計系 783,800  

0003 公共事務管理研究所教學設備 公共事務管理研究所 324,218  

0004 烘焙廚房教學設備 觀光與餐飲旅館系 520,000  

0005 體適能暨重量訓練設備 體育教學研究中心 1,729,000  

0006 生技化妝品製備研發設備 健康學院 151,000  

0007 電腦輔助商品設計教室設備 創意商品設計系 569,675  

0008 微型企業 e 化實驗室儀器設備 資訊管理系 1,242,530  

0009 中西餐創意廚房教室設備(一) 餐飲廚藝系 1,098,000  

0010 低碳休閒生活產業專業教室 觀光與生態旅遊系 443,000  

0011 學生實習設備 美容造型設計系 496,800  

0012 企管系教學設備 企業管理系 641,000  

0013 衛星多媒體語言教室設備 應用外語系 333,000  

0014 實務訓練儀器設備 生物技術系 606,000  

0015 巧克力恆溫教室設備(一) 餐飲廚藝系 2,322,000  

0016 數位錄音認證教學設備 多媒體動畫系 230,000  

0017 綠色產品檢驗實驗實習設備 觀光與生態旅遊系 445,000  

0018 教學即時反饋系統設備 健康學院 222,000  

0019 美造系教學設備 美容造型設計系 28,000  

0020 發展行銷創意主題專業特色實驗室 行銷管理系 1,069,000  

0021 會議展演訓練教學設備 觀光與餐飲旅館系 189,300  

8 



 

第118頁 

表 4 資本門經費各大項目執行彙整表(續 1) 

優先序號 大項目名稱 申請單位 執行金額(元) 備註 

0022 形象訓練專業教室設備 美容造型設計系 23,000  

0023 餐旅服務教學設備 觀光與餐飲旅館系 320,200  

0024 數位錄音工作室教學設備 多媒體動畫系 445,000  

0025 餐旅資訊教室設備 觀光與餐飲旅館系 470,000  

0026 幼保系教學儀器設備 幼兒保育系 686,500  

0027 

【0027-01】 

財務金融教學設備 
【財務工程學習軟體】 

財務金融系 132,000  

增列 
0027 

【0027-02~04】 

財務金融教學設備 
【外匯投資模擬軟體、個人電腦(含
螢幕)、教學錄影廣播系統】 

財務金融系 387,000  

增列 
0028 

巧克力恆溫教室設備(二) 餐飲廚藝系 1,010,000  

增列 
0029 

中西餐創意廚房教室設備(二) 餐飲廚藝系 381,771  

圖書館自動化設備執行金額共計1,092,400元。 

0001 圖書館自動化設備 圖書館 1,092,400 
 

 

圖書期刊、教學媒體相關資源執行金額共計4,207,440元。 

0001 中文圖書 圖書館 372,900  

0002 中文資料庫 圖書館 76,000  

0003 多媒體 圖書館 487,000  

0004 西文圖書 圖書館 556,340  

0005 中文圖書 圖書館 381,500  

0006 西文資料庫 圖書館 332,000  

9 



 

第119頁 

表 4 資本門經費各大項目執行彙整表(續 2) 

優先序號 大項目名稱 申請單位 執行金額(元) 備註 

0007 中文資料庫 圖書館 360,000  

0008 西文資料庫 圖書館 537,000  

0009 中文資料庫 圖書館 298,000  

0010 中文圖書 圖書館 289,000  

0011 電子書 圖書館 340,000  

結餘款增列

項目0012 
中文圖書 圖書館 177,700  

學生事務及輔導相關設備執行金額共計655,360元。 

0001-00 學生事務及輔導相關設備 學務處課外組 655,360  

其他執行金額共計1,225,000元(省水器材、實習實驗、校園安全設備與環保廢棄物處理、無障礙

空間、其他永續校園綠化等相關設施)。 

0001 校園安全 學務處 562,000  

0002 實驗實習設備 
生技系 

觀餐系 
226,000  

0003 環保廢棄物處理 學務處 330,000  

結餘款增列

項目 0004 
無障礙空間 學務處 70,000  

結餘款增列

項目 0005 
校園綠化設備 總務處 37,000  

總計 26,557,681  

 

10 



 

第120頁 

(二)經常門經費執行部份： 

表 5 經常門經費原報部支用計畫與執行後之差異分析（含自籌款）表 

支用項目 

原報部支用計畫 執行後 

備註 
經費合計

(元) 

佔經常門經

費比例(%)
＊

經費合計

(元) 

佔經常門經

費比例(%)
＊

 

一、改善教學與師資結構 6,017,223 45.82% 4,263,021 32.46% 

原 編 預 算
6,017,223 元，實
際執行 4,263,021
元，有 1,754,202
元流出至新聘教
師及現有教師薪
資中 

二、學生事務與輔導相關經

費 
595,345 4.53% 595,345 4.53% 不變 

三、行政人員相關業務研習

及進修 
531,558 4.05% 487,958 3.72% 

原編預算 531,558
元，實際執行
487,958 元，有
43,600 元流出至
新聘教師及現有
教師薪資中 

四、改善教學之相關物品

(單價一萬元以下之非消耗

品) 

1,225,030 9.33% 1,103,089 8.4% 

原編預算
1,225,030 元，實
際執行 1,103,089
元，有 121,941 元
流出至新聘教師
薪資中。 

五、其他（如補助新聘教師

薪資及現有教師薪資等） 
4,762,750 36.27% 6,682,493 50.89% 

由改善教學與師
資結構、行政人員
相關業務研習及
進修及改善教學
之相關物品流入

合計 13,131,906 100.00% 13,131,906 100.00% 
 
 

備註： 

一、「＊」本欄所列為教育部獎補助整體發展經費經常門(含教育部獎補助及本校自籌款)各項目金額占合計

金額之比例。 

二、改善教學之相關物品(單價一萬元以下之非消耗品)未執行完畢之金額，優先流用至改善教學與師資結構

獎助教師研究項次內後，獎助教師研究項目內教師未執行完畢之金額流用至補助新聘教師薪資內。 

11 



 

第121頁 

表 6 經常門支用項目、金額與比例表 

原報部支用計畫 執行後 

項   目 
獎勵補助款 自籌款 獎勵補助款 自籌款 

金額 比例 金額 比例 金額 比例 金額 比例 

一、改善
教學與師
資 結 構
（占經常
門 經 費
30﹪以上
【 不 含 自
籌 款 金
額】） 

編纂教
材 681,456 6.41% 0 0.00% 250,000 2.35% 0 0.00%

製作教
具 80,796 0.76% 0 0.00% 45,000 0.42% 0 0.00%

改進教
學 681,456 6.41% 0 0.00% 614,728 5.78% 0 0.00%

研究 1,605,302 15.10% 0 0.00% 1,571,396 14.78% 0 0.00%

研習 642,121 6.04% 0 0.00% 239,420 2.25% 0 0.00%

進修    280,662 2.64% 0 0.00% 114,477 1.08% 0 0.00%

著作 1,283,178 12.07% 0 0.00% 1,136,000 10.69% 0 0.00%
升等送
審 762,252 7.17% 0 0.00% 292,000 2.75% 0 0.00%

小計 6,017,223 56.60% 0 0.00% 4,263,021 40.10% $0 0.00%

二、學生
事務與輔
導相關經
費 ( 占經
常門經費
2% 以 上
【 不 含 自
籌款金額】 

外聘社
團指導
教師鐘
點費 

128,000 1.20% 0 .00% 125,440 1.18% 2,560 0.10%

其他學
輔工作
經費 

403,558 3.80% 63,787 2.55% 406,118 3.82% 1,227 2.45%

小計 531,558 5.00% 63,787 2.55% 531,558 5.00% 63,787 2.55%

三、行政人員相關
業務研習及進修
（占經常門經費
5﹪以內【不含自籌
款金額） 

531,558 5.00% 0 0.00 % 487,958 4.59% 0 0.00%

四、改善教學之
相關物品 (單價
一萬元以下之非
消耗品) 

0 0.00% 1,225,030 48.99% 0 0.00% 1,103,089 44.11%

五、其他 

新聘教
師薪資
(2 年內) 

3,550,800 33.40% 1,211,950 48.46% 4,380,000 41.20% 0 0.00%

現有教
師薪資 0 0.00% 0 0.00% 968,602 9.11% 1,333,891 53.34%

資料庫
訂閱費 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

軟體訂
購費 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

其他 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

小計 3,550,800 33.40% 1,211,950 48.46% 5,348,602 50.31% 1,333,891 53.34%

總計 10,631,139 100.00% 2,500,767 100.00% 10,631,139 100.00% 2,500,767 100.00%

12 



 

第122頁 

表 7 經常門經費執行彙整表 

 

支用項目 
執行成果件數 獎勵補助款 自籌款 獎勵補助款

+自籌款 
(小計) 數量 單位 金額 比例 金額 比例 

改善教學及 
師資結構 

編纂教材 11 案 250,000 2.35% 0 0.00%

4,263,021

製作教具 4 案 45,000 0.42% 0 0.00%

改進教學 83 案 614,728 5.78% 0 0.00%

研究 51 案 1,571,396 14.78% 0 0.00%

研習 34 案 239,420 2.25% 0 0.00%

進修 3 案 114,477 1.08% 0 0.00%

著作 160 案 1,136,000 10.69% 0 0.00%

升等送審 9 案 292,000 2.75% 0 0.00%

小計 4,263,021 40.10% 0 0.00%

學生事務及輔導 
相關工作 

外聘社團指

導教師鐘點

費註 1 
16 人 125,440 1.18% 2,560 0.10%

595,345 其他學輔 
工作經費 

15 案 406,118 3.82% 61,227 2.45%

小計 531,558 5.00% 63,787 2.55%

行政人員業務 
研習及進修 

進修 2 案 80,093 0.75% 0 0.00%

487,958 
研習 73 案 212,859 2.00% 0 0.00%

技能提昇 26 案 195,006 1.83% 0 0.00%

小計 487,958 4.59% 0 0.00%

改善教學相關物

品(單價 1 萬元以

下之非消耗品) 

資訊器材 0 項 0 0.00% 0 0%

1,103,089

實習實驗 
物品 

0 項 0 0.00% 0 0%

專業教室 
物品 

74 項 0 0.00% 1,103,089 44.11%

其他非 
消耗品 

0 項 0 0.00% 0 0.00%

小計 0 0.00% 1,103,089 44.11%

 

13 



 

第123頁 

表 7 經常門經費執行彙整表(續) 

支用項目 
執行成果件數 獎勵補助款 自籌款 獎勵補助款

+自籌款 
(小計) 數量 單位 金額 比例 金額 比例 

【其他】 
新聘教師薪資 

(2 年內)註 3 

教授 0 人 0 0.00% 0 0.00%

4,380,000

副教授 0 人 0 0.00% 0 0.00%

助理教授 11 人 4,380,000 41.20% 0 0.00%

講師 0 人 0 0.00% 0 0.00%

小計 4,380,000 41.20% 0 0.00%

【其他】 
現有教師薪資 

註 3 

教授 0 人 0 0.00% 0 0.00%

2,302,493

副教授 0 人 0 0.00% 0 0.00%

助理教授 9 人 968,602 9.11% 1,333,891 53.34%

講師 0 人 0 0.00% 0 0.00%

小計 968,602 9.11% 1,333,891 53,.34%

【其他】 

資料庫 
訂閱費註 2 

0 項 0 0.00% 0 0.00%

0 
軟體訂購費 0 項 0 0.00% 0 0.00%

其他 0 項 0 0.00% 0 0.00%

小計 0 0.00% 0 0.00%

 
備註： 
註 1：經常門獎勵補助經費用於辦理學生事務及輔導相關工作，其中至多 1/4 得用於部分外聘社團

指導教師之鐘點費。 
註 2：授權年限 2 年以內之「電子資料庫訂閱費」不得由經常門「改善教學及師資結構」項目（應

占經常門獎勵補助款 30%以上）支應，應置於經常門「其他項」下。 
註 3：接受薪資獎助教師應符合校內專任教師基本授課時數規定；無授課事實之教師、公立學校或

政府機關退休至私校服務，領有月退俸之教師，其薪資應由學校其他經費支付。。 
註 4：經常門經費不得用於校內人員出席費、審查費、工作費、主持費、引言費、諮詢費、訪視費、

評鑑費。 

14 



第124頁 

 

 
15 



 

第125頁 

 

16 



 

第126頁 

 

17 


